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Dienos Klausimai Okupuotoje Lietuvoje
Konge padėtis dar daugiau komplikuojasi. Atskiros

p. incijos turi atskiras vadovybes, kurios skelbiasi ne- 
p iki m p.momis nuo centrinės vyriausybės. Didžiausios 
ir iety nes vyksta tarp Kasavubu-Mobutu režimo ir lumuni- 
b ėiu Nužudžius Lumumbą, jo šalininkai be jokios ‘ato

ki. i šimi ir žudo savo oponentus. Tuo tarpu Kreni- 
,i-> - itelitai reikalauja, kad Jungtinės Tautos ir 

vi-i vakariečiai pasitrauktų iš Kongo ir paliktų jo reika
le; .-"tvarkyti patiems afrikiečiams. Tokiu būdu Krem
lių.; tik:d Kongo paverti savo satelitu, kaily yra paver
tę ; daugelį kitų mažų tautų. Tokias užmačias gerai su
pi.1 ta vakariečiai ir dauguma Afrikos tautų yra paši
le.<ę išsaugoti Konge nuo raudonųjų kontrolės. Preziden
te; Kennedy stiprrd remia Jungtinių Tautų pastangas 
Komio nepriklausomybę išsaugoti. Prezidentas Kennedy 
t- -ir.".:! yra pareiškęs, kad JA'V gali pačios save aosau- 
j" u, betgi mažos tautos yra reikalingos Junginių Tautų 
globos ir pagelbės.

S n tto ir užsienio reikalų komiteto narys, demokratu 
i-.-'e i-;, -enatorius Mansfield r kiti Kongreso vadovai 
• P' ., 'm atines Tautas veikti kol dar nevėlu, kad Kongo 
e :ne"iu vidaus karo kraujuose ir nepatektų raudo-

t-!?H

i '.b isadoriu- Jungtinėse Tautose Adlai Steven- 
’mr griežtą poziciją ginti Jungtinių Tautu vaid- 
jim.-e. Jam raginant priimt nacių afrikiečių pa- 
zoliuciją Kongo reikalu, j Jungtinių Tautų patal- 
: »vū gauj.i ‘komunistų suorganizuotų ir iospiruo- 

u neva pareikšti protestą dėl Lamumbos nužudy
tu ja kėlė triukšmą ir mušėsi su tvarkos prižiūrė- 
Fmgumo Tarybos posėdis buvo nutrauktas. Po to 
•n dar griežčiau pasisakė už rezoliucijos prave
di garantuotų, fei'kalui esant, militarinę Jungtinių 

nogeiba išlaikyti Kongo neuriklausomybę. Beje, 
i--u inėdavo Stevensoną pataikavimu komunistams 
>iimu koegzistencijos be sąlygų. Stevenson ir kiti 
■•\ii diplomatai gerai žino, kad po koegzistencijos 

■dan 'a komunistai siekia naujų laimėjimų.

Vėl Reikalauja Daugiau 
Mėsos, Pieno ir Grūdų 

Paruošų
Vilniaus “Tiesa" arusio 29 d. 

paskelbė komunistų partijos cen
tro komiteto plenumo Maskvoje 
priimtą nutarimą žemės ūkio 
klausimais. Jame keliais atvejais 
atskirai yra išvardintas ir Lietu
vos žemės ūkis. Pripažįstama, 
kad Lietuva, Latvija, Estija ir 
kelios kitos sritys "pasiekė ge
rus gyttflinirrzystės vystymo, 
mėsos Ir pieno gamybos bei par
davimo valstybei rodiklius”. Bet 
kitoje nutarimo vietoje barami 
kai kurių respublikų vadovai, 
kad jie mažiau domėjosi grūdų 
ūkio vystymu. Girdi Lietuvoje, 
Gudijoje, Latvijoje, Estijoje bei sudaromos tokioi 
Rusijos Federacijos nejuodže ’jie apsispręstų iš 
mio zonose “grūdų gamyba be
veik nedidėja.” Priekaištas eina 
dar toliau: “. . . tuo tarpu šių 
respublikų bei sričių partinių ir 
tarybinių organų vadovai atkak
liai stengiasi gauti grūdų ir kon
centruotų pašarų iš valstybinių 
fondų". Nutarime atskiroms res
publikoms įsakoma, kiek a-ti- 
miausiais metais turi pagaminti
ir valstybei pristatyti produktų.- Atnaujintas gyvei 
Lietuvai nustatyta grūdų norma sutvarkytas šulin 
8 milijonai pūdų (238,095 cent .sodyba aptverta t 
nerių). Mėsos Lietuva turinti 
pristatyti 245,000 tonų (1960 me
tais: 189.000 tonų), pieno 1,250,- 
000 tonų (1960 m. pristatyta 704,- 
000 tonų).

Kalbėdamas ei 
plenume Maskvo, 
vėl demonstratyi 
savo rusofiliškurt* 
gyvenimo srities^ 
vių tauta negautu 
kos pagalbos ii n 
sų šalies tautų." j 
je Sniečkus pai 
tauta iš savo isto 
įsitikino, 'kad dr| 
džiąja rusų tauta,] 
rybų Sąjungos ta 
vybiška jos gyvai 
jimo sąlyga." į.

Kauno Il-sios 
kyklos 54 mokinį 
vos" fabrike ir či 
gėjų, narstytojų, Š 
trikų ir tekintoj 
Mokiniams (vyrei

LIETUVOS
PASIUNTINYBES

ŽINIOS
Washington, D. C.—Š. m. va

sario 8 d. JAV Prezidentas ir 
Ponia J. F. Kennedy surengė 
pirmą priėmimą Baltuose Rū
muose Diplomatinio Korpuso 
misijų šefams.

Jame dalyvavo Lietuvos Atsto- 
is ir Ponia O. Kajeckienė.

litro komiteto 
B, Sniečkus ir 
tai deklaravo 
L “Nėra tokios 
[kurioje lietu- 
■ nesavanaudiš
kų ir kitų mū- 
) kitoje vieto- vas ir Ponia O. Kajeckienė. 
Hškė: "Mūsų Vasario 16 Lietuvos Atstovas 
Jnio patyrimo ir Ponia O. Kajeckienė surengė 
Hgystė su di- priėmimą Lietuvos Pasiuntiny- 
iu visbmis Ta- 
tomis, yra gy- 
imo ir klestė-

toje.
Pakvietimus priėmė Valstybės 

Departamento aukšti pareigūnai, 
senatoriai, kongresmenai, Baž
nyčių dignitoriai, visuomeninin
kai, žurnalistai, Diplomatinio 
Korpuso nariai ir vietos lietu
viai.

Apie priėmimą plačiai parašė 
"The Evening Star” 1961 m. va
sario 17 d. ir "The Washington 
Post" 1961 m. vasario 18 d., duo-

DIREKTORIŲ TARYBA 
LAIKE METINĮ 

SUSIRINKIMĄ
SUSIVIENIJIMO BENDRAS TURTAS 1960 

METAIS PADIDĖJO $42,150.95

Sovietai jau kuris laikas leidžia laikraštį specialiai 

ži io.'unms, tai tokio laikraščio leidimas ikšiol nedavė 
jioms pageidaujamų pasėkų. Dabar okupantai griebėsi 

ujo t “ikso—per savo agentus žvejoti pritarėju neva kul
tūriniu mntykių užmezgimui. Pasirodo, kad vienas kitas 
t ;ki:ii , viliojimais yra susidomėję ir linkę manyti, kad iš 
Lili -tuvių tautai gali būt kas gero. Iki raudonieji oku- 
p.rnmi ui parsidavėliais ir išgamomis laikys žiaurioje prie- 

■ ’ .udou- mūsų tautą, naikys tauriausius lietuvius kaleji- .....v ..
i II ’ . i'- Sibiro katorginiuose darbuose, jokių kalbų agio augusiųjų 
kuliūriui bendradarbiavimą ir apie grįžimą į tėvynę netu
rėtu būti.

Koks Skelbiamas Mokyklų

VASARIO 16-S10S MINĖJIMAS 
PAVERGTOJE LIETUVOJE

Bolševikai istorinių įvykių Bet dažni tautiniai lietuvių 
raidą iškreipė t-------------------—
n-i jos istori ja išaiškinama taip 
d pagal ją ateityje yra neiš-.? 

vengiama komunizmo pergalė 
visame pasaulyje. Šiai teorijai 
prieštaraujančius faktus komu
nistai arba iškraipo, arba visai 
apei ia. Lietuvos nepriklausomy
be s atgavimą komunistai aiškina 
; c kaip savarankų tautos apsi- 
niendimą. o kaip darbo žmonių 

pavergimą. Nepriklausomybė ra- 
jina kabutėse, bet būdinga tai, 

bad skaitant istorijos vadovėlį, 
niekur nerasi datų, susijusių su 
nepriklausomybe, kad nors ir 
kabutėse parašyta. Nei nepri
klausomybės paskelbimo, nei Sei
mo, nei kitų datų, fit tai sąmo
ningai. nes Lietuvos moksleiviai 
ir jaunimas vis dėlto nujaučia, 
kad kabutėse rašoma Ncpriklau- 
s mybė buvo tikroji, o žinodami 
datas, ims jas ir branginti. Rei
ki: pastebėti, kad bolševikų tak
tika tautiniais klausimais labai 
atsargi. Tautinės atributikos ir 
simbolių atžvilgiu kurį laiką, bū
tent iki 1950 metų, buvo gieda
mas net Tcutos himnas. Vytis, 
kaip herbas, buvo tuojau pakeis
tas. bet jis ir dabar nėra aiškiai 
smerkiamas, mat perdaug jau aiš
ki jo tautinė 'kilmė. Dar ir dabar 
galima pamatyti nesunaikintų 
paminklų su Gedimino Vartų. 
Vyčio kryžiaus formos architek
tūriniais dirbiniai*. Kas kita su 
trispalve. Ji, kaip ir mintis apie 
nepriklausomybę, yra persekioja
ma. neg ji simbolizuoja ne tik 
tautą, bet ir nepriklausomybę. 
Štai kaip tik todėl trispalvės iš
kėlimu augituose medžiuose, pa- ________  . ____
štatuose buvo sutinkama Vaia- žiauriai nužudytą 4 metli* Edith 
no 16 partizanų veikimo metu. Kiecorius.
Dažnai priėjimas nuimti iškeltą 
trispalvę būdavo užminuotas.

dėjus 1960-61 mokslo metams, 
bendro lavinimo mokyklose, auk
štose mokyklose, technikumuose 
ir kitose vidurinėse specialiose 
mokyklose mokėsi 512,000 žmo
nių, jų tarpe 60,000 neatsitrauk
dami nuo darbo. Vien tik bendro 
lavinimo mokyklose bei darbi- 
linkų ir kaimo jaunimo bei su- 

į mokyklose 453.000, 
13,000 daugiau, kaip 1959 metais 
(Tarp kitko pastebėjus, tai per
nelyg mažas mokinių prieauglis 
per metus. E.). — Šiais moislo 
metais buvę atidaryta 4 nauji 
technikumai (dabar krašte esą 
76 technikumai ir kitos viduri
nės ir specialiosios mokyklos). 
12 aukštųjų mokyklų studentų 
skaičius siekiąs 59.000 (6,000 dau
giau, negu praėjusiais metais). 
Neakivaizdiniai mokosi apie 23,- 
000. 1960 mttais buvę išleista
9,000 aukštąjį ir vidurinį mokslą 
baigusių specialistų.

istorinių įvykių Bet dažni tautiniai lietuvių pa 
savo naudai. Žmo- sireiškimai ir drąsūs išpuoliai 

! prieš okupantą Vasario 16 laiku 
daugumoje baigėsi su ginkluota 

, kova. Dabartiniu metu nepn- 
į klausomybės paskelbimo datos 

paminėti nėra jokių oficialių ga
limybių. nors tikrumoje savo vi
duje ją prisimena kiekvienas do
ras lietuvis krašte. Šiaip ar taip. 
Vasario 16 yra vertinama net ir 
tų, kurie Nepriklausomybę rašo 
kabutėse. Jie tai daro "dėl ma
dos”, o tikrąją jos vertę supran- le, dabar esanti tvarka — kaip 
ta gana puikiai, čia. kaip ir vi- p anešė Vilniaus "Tiesa", — kad 
sosc srityse, bolševikų vertybių 
mastas įgavo perkeltinę prasmę.

Kazys Jurgaitis (ELI)

Savotiška Tvarka
• Viešbučiuose

Viename geriausių viešbučių 
Kaune, Lietuvos viešbučio filia-

p a tešč Vilniaus "Tiesa 
prieš svečią išleidžiant iš viešbu
čio budėtoja ar kiti tarnautojai 
skuba į nakvynės kambarį ir pa
tikrins, ar dar tebėra čiužinys ir 
lovos baltiniai. Tik patikrinus 
svečias išleidžiamas pro duris. 
Kai viešbučio budėtoja buvo pa
klausta, ar čia jau yra atsitikę 
vagysčių, ji atsakė neigiamai, 

ga Isvinskaja esanti nuteista 8 bet, girdi, tokia jau tvarka.—Dar 
metams sunkiųjų darbų kalėjimo viena savotiška smulkmena: IŠ 
už tai, kad Pasternako honora
rus nelegaliai perėmusi iŠ užsie
nio. 800,000 rublių ji priėmusi 
per tarpininkus viešbučiuose, 
tarpvarčiuose ir jos namuose. 
Kartu nuteista ir jos duktė (3 
metais). 1 E.

Nuteisė Pasternako 
Draugę

Mirusio rusų rašytojo ir Nobe
lio premijos laureato Pasternako 
artima draugė ir bendradarbė Ol-

minėto pranešimo aiškėja, kad 
viename kambaryje yra—trys lo
vos.

Mirė Poetas Adomas 
Ląstą*

Srusio 18 dieną Kaune mirė ži
nomas senesnės kartos poetas 
Adomas Lastas. eidamas 74-sius

1954 metsis Didžiosios Brita
nijos lietuvių įsteigtas "Nidos 
Knygų Klubas" (prie Lietuvių metus, Buvo kilęs iš Tlivalkų 
Namų bendrovės) iki šiol išlei
do jau 30 knygų, daugumoje ori- 
ginalinių beletristinių dalykų.

E.

New York.—Vasario 28-tą rado

Autoritetai j ieško 
piktadario, kurio pavardė yra ži
noma kaip Fred Thompson.

PLAČIAI APSVARSTYTI DEIMANTINIO JUBILIE
JAUS MINĖJIMO, NAUJŲ NARIŲ VAJAUS IR

KITI AKTUALŪS ORGANIZACIJOS REIKALAI
Pirmadienį, vasario 27-tą, centro įstaigos patalpb 

prasidėjo metinis L'RKSA Direktorių Tarybos srsiri"’ 
! įas.

Dalyvavo dvasios vadas prel. Jonas Ba trs~ 
zidentas Leonardas Šimutis, vicenrezidon*" : :• '
E. Mac'x-Mikelionis, sekretorius Viners T 
nink.is Petras T. Karnšairkas i?-1 ° 
Donarovich ir Vines' Ab”nr'n'f^ 
Wm. Krikščiūnas; dir '.t s ’ 
torius Matas Zunis.

Dėl svarbiu priežasčių i sv.sirirkii 
a direktorė Albira Poškienė.

Prisiminus netikėtą direkteriars Vi" 
dvasios vadas sukalbėjo maldą, prezi

-ir kiti valdybos nariai savo raportuose pi či 
jo gyvenimą ir darbus apgailestaujant rierrnk^t” ;

Iš sekretoriaus V. T. Kvetko ir iždininko P. T 
šausko finansinių raportų paaiškėjo, kad 1960 mpt°;- ' 
sivienijimo bendras turtas padidėjo $42,150.95. So1"'" 
pasiekė 120.13, palygimus su 1959 metų 119.46. Palo
nų uždarbiai padidėjo iki 3.467<, palyginus su 19’9 ■ 
tais 3.38' '<. Iš raportų taipgi paaiškėjo, kad pereitais m*

■ tais mirė 239 nariai ir pomirtiniu pavidale išmokėta $122 • 
' 820.00.

Susirinkimas'/lačiai svarstė jubiliejinių metų pamir’ 
' jimą ir naujų narių vajaus reikalus. Iš direktoriaus ir

Vidurinės mo
ti dirba "Sil- 
I mokosi mez- 
iltkalvių, elek- 
į specialybių, 
niųjų klasių) 
.sąlygos, kad darni ištraukas iš JAV Valstybės 

Sekretoriaus Dean Rusk laiško, 
atsiųsto Vasario 16 proga, Lie
tuvos Atstovui, bei išvardydami 
eilę asmenų, kurie priėmime da
lyvavo.

Pažymėtina, kad Vasario 16 
tautinės vėliavos plevėsavo ne 
tik prie Lietuvos bei Latvijos 
Pasiuntinybių, bet pirmą kartą 
ir prie Haiti bei Bolivijos 
basadu Washingtone.

'įso mesti mo- 
isą laiką dirb-kyklą ir pereitų 

ti fabrike. Kita veftus, dalis dar
bininkų lanko 
nes i 
dijuoti.

nkų lanko .vasarines viduri- 
mokyklas fr W>ri vėliau stu-

Varėnos rajone 
tai restauruojama 
rūsio rašytojo 
Mickevičiaus tė

Am-
|jau antri mc- 
rĄmerikoje mi- 
Finco Krcvės- 
tškės sodyba, 
lamasis namas, 
?s prie namo, 
forą, atnaujin

ti rašytojo naudoti namų apyvo
kos reikmenys, įrankiai ir baldai. 
Pabaigus darbus, į?ia bus įreng
tas Krėvės memorialinis muzie
jus.

1961 metais Lbndone įvyks

DARBININKŲ 
NERAMUMAI
LENKIJOJE

Myslovice (Aukšt. Silezijoje) 
įvyko darbininkų - neramumai, 
kai keli darbininkai “draugiško 
teismo" buvo nubausti uždarbio

rios Lietuvos įmonės. Ir vėl Lie
tuvos gaminiai bus rodomi- ben
dru Sovietų Sąjungos ženklu, 
nuslepiant, kad tai yra Lietuvos 
gaminiai.

mas pa,keibė. sukilo mpįa ir ruošiasi organizacijos deimantinę sukaktį atžy-
salėje esantieji darbininkai ir meti atatinkamais parengimais ir pasidarbuoti naujų na- 
ėmė protestuoti šūkiais: "Tai rių gavimui. Irjš kitų kuopų yra gerų pranešimų, 
stalininis sprendimas!" — “Šalin FDirektorių Taryba ragina kuopas ir apskritis deiman- 
su komunistų partija” ir pana- tinio jubiliejaus minėjimo reikalais vadovautis pereito sei- 
šiai. Dalis darbininkų skverbėsi 

Neseniai vienas Kubos preki- prie teismo stalo ir grasė teisė- 
nis laivas atgabeno į Klaipėdos jams. Toje maišatyje buvo su
uosta 5.000 tonų cukraus. Iki daužyti stalai ir kėdės. Policija 
Klaipėdos plaukė daugiau kaip po ilgų pastangų neramumus nu- 
mėneesį. Laive esąs tik vienas malšino ir 10 darbininkų suėmė, 
padėvėtas radijo aparatas, iš ku- —Ryšium su darbininkų neramu- 
rio įgula negalėjusi sužinoti nei mais Nova Hutą miestelyje prieš 
apie padėtį Kuboje.

mo priimto dešimties punktų planu.
Sekančiuose “Garso” numeriuose galėsime plačiau va

duoti visų nariu žiniai Direktorių Tarybos svarstymus ir 
nutarimus, ypatingai kas liečia jubiliejaus paminėjimą ir 
naujų "ariu vajų;

Ryšium su būsimais vietinių 
t: rybų "rinkimais" kovo mėnesį 
visoje Lietuvoje pasklido daugy
bė agitatorių grupių ir atskirų 
agitatorių, kurie "rinkimų pro
ga skleidžia komunistinę propa
gandą. “Rinkimai" yra tik pre
tekstas tgitatorius siuntinėti per 
butus, tikrinti žmonių nuotaikas 
ir panašiai.

aštuonis mėnesius dabar patrauk
ta atsakomybėn visa vietinė par 
tijos vadovybė. Ji kaltinama ne
parodžiusi reikalingo budrumo 
prieš "liaudies priešus" (E.).

KO LIETUVOS ŽVEJAI JIEŠKO 
PRIE AFRIKOS KRANTŲ?

Žiaurus Sovietinės Vadovybės Elgesys su Žvejų 
Laivais Prie Shetlando Krantų

Ateizmo propagandai krašte 
skleisti, Marijampolėje, Panevė
žyje ir eilėje kitų miestų ir 
miestelių yra įsteigtos "Ateizmo 
mokyklos“, kur mokytoju, jau
nuoliai ir kiti supažindinami su 
tokiomis temomis: "Katalikų 
dvasininkijos nusikaltimai Lietu
voje" ir pan.

Po Naujų Metų "Elfos" fabri
kas pradėjo gaminti naują mag
netofono modelį “Gintarą". Ga
myba vyksta konvejerine siste
ma. Apie ikišiol gamintus mag
netofonus ' rašte ir užsienyje bu
vo girdėti skundų.

Pereitais met:is kino teatrų 
skaičius Lietuvoje padidėjęs kc 

siekiąs 
skaičius 
nuošim-

liais šimtais ir dabar 
1,149. Kino lankytojų 
padidėjęs tais metai* 7 
Šiais.

Sovietų Sąjunga kasmet pa
ruošia palyginamai nemažus kie
kius deimantų, kuriuos iškasa 
darbo vergai. Stengdamiesi už 
juos išrinkti kuo geresnę kainą. 
Maskva jau kuris laikas susita
rė su anglų-amerikiečių deiman- nia: Ties Shetlando sala Yell šio- 
tų sindikatu ir visus sovietinius mis dienomis nuskendo su visa 20 ną pranešė dar įdomią žinią. Ei- 
deimantus parduoda pasaulio 
rinkoje tik per jį. Dabar sutar
tis prailginta vėl vieniems me
tams. Dėka to susitarimo dei
mantų pasaulinės kainos gali bū
ti išlaikomos aukštame lygyje.

E.

Neleido Skęstančio Laivo Gelbėti

Per viso pasaulio spaudą šio- ti, kad ties Shetlando salom s 
mis dienomis nuaidėjo tokia ži- žvejoja ir Lietuvos žvejai.

Vilniaus radijas sausio 26 di?-

Vilniaus radijo žiniomis jau 
šiemet numatoma statyti naują 
—daug didesnį negu Klaipėdos 
—celiuliozės ir popicrio kombi
natą. T visasąjunginę popicrio ir 
celiuliozės pramonės darbuotoju 
konferenciją Maskvoje buvo nu
vykę ir 17 Lietuvos pramones at
stovų.

Eiti

Vengrija anksčiau buvo skai
toma Europos grūdų aruodu, be 
to ir kitų maisto produktų eks
portuodavo. Dabar tasai .sateli
tinis krašt:s priverstas grūdų 
įsivežti iš kitur, nes jų stinga 
gyventojams išmaitinti (Kaip

vyrų įgula sovietinis žvejybos tent Lietuvos žvejybos laivyrui 
laivas. Smarkion audron patekęs e-ąs duotas naujas uždavinys: 
ir skęstąs žvejų laivas siuntė ra- Pasiruošti žūklei prie Afrikos krant - -.-

dėl 
tų? 
kad 
Bet 
tikinę, kad tai turi ryšio su 
didėjusiu sovietiniu aktyv 
Afrikoje ir jūrose ties Afi 
Yra vieša paslaptis, kad sr 
ni:i. žvejybos laiva: 
mi kariniam šnin:- 
muose va d-- 
pik'aščiu- a 
£' undž, k d va’ ’ 

i .
vus. Būtų nuostabu, jei j,c 
darytų.

REGISTRACIJA 
PRASIDĖJO

Jau prasidėjo rcgiatracija ; 
Pranciškonų Šv. Antano gimna
ziją. Ateinantiems mokslo me
tams yra priimami moksleiviai į 

r___ visas zeturias klases. Informaci
jos rinkinių, kurių paskutini* ii- jom* reikia rašyti: T. Jurgi* 
ėjo Vilniuje 1957 metai*: "Poezi- Gailiuii*. St. Anthony’s High 
jos rinktini." School, Kennebunkport, Maine.

kramto. Lankė Suvalkų gimnazi
ją ir Maskvos universiteto juri
dinį skyrių. Literatūroje pradėjo 
pasireikšti 1910 metais. Jo slapy
vardis buvo Adomas Juodasis. 
Daug jo eilėraičių tilpo įvairiuo
se žurnaluose ir laikraščiuose. 
Išleido taip pat ir keletą poezi-

Elta
anksčiau buvo pranešta, tam tik
ri maisto kiekiai į Vengriją siun
čiami ir iš Lietuvos). E.

dijo bangomis bėdos šūkį "SOS". 
Tuoj atskubėjo škotų greitasis 
pagalbos laivas, norėdamas išgel
bėti jei ne patį laivą, tai nors 
įgulą. Šį radijo pasikalbėjimą nu
girdo sovietinis laivas—bazė, 
kurio žinioje yra tam tiaras skai
čius žvejų laivų. Bazės komen
dantas uždraudė škotams gelbė
tojams prie sovietinio žvejų lai
vo prisiartinti. Škotai paklausė 
ir grįžo į uostą. Žvejų laivas po 
to nuskendo, kaip Škotų jūreiviai 
spėja, su visa įgula.

Kyla klausimas, kodėl laivo- ir laivai sek.c j 
bazės komcndtntas draudė sveti
mam laivui prisiartinti prie so
vietinio laivo. .Atsakymas 
aiškus: Sovietiniai žvejybos lai
vai (ir tie. kurie išplaukia į 
lantą iš Klaipėdos uosto) yra 
įrengti netik žuvims gaudyti, 
bęt turi slaptus įrengimus ir ka
riniams jūrų ir svetimų pakraš
čių stebėjimams. Sovietų vado
vybė leidžia verčiau visam lai
vui su įgula nuskęsti,‘negu leis
ti svetimų kraštų žmonėms susi- 
psžinti su tokių laivų įrengimais.

Esamomis žiniomis, be šio įvy-

Gali kilti klausimas: Ko- 
būtinai prie Afrikos k- r
Sovietai, žinoma, atsa' 

ir ten galima žuvų p:g- 
žinovai ir stebėtojai y a

yra

At-

E r

School, Kennebunkport, Maine.

Žinomo amerikiečių žurnalo 
“Newsweek" fotoreporteris Vy
tautas Valaitis sausio pirmoje 
pusėje buvo išskridęs į Izraelį, i’vio buvę jau trejetas atvejų, kai 
padaryti žurnalui eilę nuotraukų svetimiems laivams nebuvo leis- 
apie. dabartinį Izraelio valstybės ta skęstančius žvejų laivus gel- 
gyvenimą. Po to vy <o į Romą ir b!ti. Tai žiaurūs sovietiniai me- 
Paryžių (E.). todai. Ta proga reikia paminė

Oficialiais statistikos duom - 
nimis 1960 metais darbininkų ir 
tarnautojų liaudies ūkyje (iski’- 
lant valstybinei przmonei p - 
duotų artelių narių) buvę 675,- 
000. Per metus tokiu būdu tas 
skaičius padidėjęs 60,000. C‘a 
reikia pažymėti, kad į tą skai
čių neįeina Lietuvos koletu ; ų 
darbininkai. Kits vertus, d."H- 
ninkų skaičiaus padidėjimui' i i- 
delės reikšmės bus turėję. ir 
mokyklų mokinių ir šiaip jei ni- 
mo įjungimą į "gamybinį <lar- 
bą".

Elta

t4.
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ELTOS INSTITUCIJOS KILME 
STRUKTŪRA, BUVUSIEJI IR 

DABARTINIAI UŽDAVINIAI
"ELTA” (Lietuvos Telegra

mų Agentūra), gimė ir išaugo 
maš daug kartu au nepriklauso
mo* Lietuvos valstybės atsistei- 
gimu. Kti 1920 metais Lietuvos 
sostinė Vilnius tapo kurį laiką 
laisva nuo svetimų okupantų, 
’’ELTA" jau siuntė savo žinias 
iš Vilniaus. Išsikraustė atgal į 
Kauną bemaž tą pačią dieną, kai 
į Vilnių skverbėsi jau želigovs- 
kiniai būriai. Verta priminti, žmogus negali pertempti stygli.

Ištraukos iš Lietuvos konsulo Petro Daužvardžio kai- tuo metu Lietuvos Telegra- Tie, kas kartais lengvais žodžiais 
mų Agentūros priešakyje buvo P3kr.itl^uT0J?rtYy^°™0,]°8 
prof. dr. J. Eretas, tuomet nese
niai atvykęs iš Šveicarijos Lie
tuvai padėti puoselėti informaci
nius - propagandinius dirvonus. 
Jau tuomet, pirmuoju - ELTOS 
veiklos laikotarpiu, ši institucija

TEISĖ NUGALĖS BRUTALIĄ JĖGĄ

Po 1950 metų, k^l VLIKa* d*r 
buvo Europoje, Vykdomosios 
Tarybos ir ELTOS institucijų 
darbuotojų skaičius vienu metu 
buvo pasiekę* jau 20. Dabar; kai 
VLIKo centras yra Amerikoje, 
Vokietijoje likusi Vykdomoji 
Taryba su ELTOS institucija 
bemaž tą patį darbą turi atlik
ti su vos keliais darbuotojais. 
Tai, žinoma, ne visai normalu. 
Ir kažin kiek atsidavęs darbui

bos, pasakytos Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo pro
ga, 1961 m. va«arin 19 d., 2 v®l. po pietų, Maria High 
School Auditorijoje, Chicago.

Minint Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį ir akcentuojant 
didžiąją laisvės idėją yra pravar
tu prisiminti ke,,'a ’storinių bei 
aktualių faktų. 'ie gali bū’1 
naudingi kovoje del Lietuvos 
laisvės.

Lygiai prieš šimtą metų. 1861 
m. vasario 19 d., Rusijos caras 

- Aleksandras Il sis paskelbė ma
nifestą, kuriuo buvo panaikinta 
baudžiava visoje Rusijos imperi
joje ir jos okupuotoje bei valdy
toje Lietuvoje. Tuo manifestu 
buvo grąžintos valstiečiams žmo
gaus teisės ir duota jiems po ga
balą žemės. Tas žemes, tačiau, 
Valstiečiai turėjo išpirkti per 49 
metus. Jie ta p.darė iki pirmo
jo pasaulinio karo. Nepriklauso- 

-moje Lietuvoje valstiečiai buvo 
teisėti savo žemės savininkai. 
Komunistines Rusijos režimas, 
naujas Lietuvos okupantas, vėl 
atėmė iš Lietuvos valstiečių že 
mes—pavertė jas komunistiniais 
baudžiavo.i dvarais. Už atimtą 
žemę režimas ūkininkams nieko 
nemokėjo. Daba: Lietuvos žem
dirbiai vėl via beteisiai ir be
laisviai l)audž;auninkai. Jie ver 
gauja naujiesiems Lietuvos po 
nams ir valdovams.

Lietuvos okupantai ip jų agen 
tai mėgina 
komunistu 
baudžiavos 
buvusius ponų ir bajorų baudžia
vos dvarus. Esminio skirtumo, 
tačiau, juose nėra.

Dabartinė Lietuvos ir jos žmo
nių padėtis yra priešinga Dievo 
ir civilizuotų žmonių santvarkai.

Lietuva dabar de facto yra So
vietų Rusijos kolonija. Iš jos yra 
atimtos visos valstybinės savy
bės: teritorija, vyriausioji val
džia, piliečiai, pinigai, ryšiai su 
užsieniu, paštas, telegrafas ir vi
sa tai, kas laikoma nepriklauso
mos valstybės pažymiais. Terito
rija įjungta į Sovietų Sąjungos 
valstybę. Vyriausioji "Lietuvos 
respublisos" valdžia yra Sovietų 
Sąjungos valdžia. Lietuvos gy
ventojai yra Sovietų Sąjungos pi
liečiai. Lietuvoje kursuoją pini
gai yra Sovietų Sąjungos rubliai. 
Paštas ir telegrafas, muitai, etc., 
yra Sovietų Sąjungos žinioje. 
Įstatymai yra sovietiški. Sovie
tų okupuota Lietuva nieko savo 
valstybinio neturi. Ji yra tik 
provincija suvereninės Sovietų 
Sąjungos. Ji ją arbitrariškai val
do, kankina, ir išnaudoja. Ji jai 
ir biudžetą nustato ir iš jo sau 
didelę dalį pasiima. Ji ir bažny
čią ir švietimą ir ūkį Lietuvoje 
reguliuoja ir tautybę aiškina. 
Ponai yra Kremliaus lordai, o 
lietuviai jų baudžiauninkai.

Štai tik praeitą mėnesį Mas
kvos agentai areštavo Panevėžio 
ir Vilniads vyskupą Julijoną 
Steponavičių. Ar čia nebarbariz- 
mas? Ar čia nėra žvėriškas pa
neigimas žmogaus laisvės ir pa
grindinių teisių?

Sovietų grobuonišką ir netei
sėtą žygi Pabaltijo valstybėse 
smarkiausiai vra pasmerkus ir 
smerkia Amerika. Tas yra pada
ryta ir daroma administracijos, 
teismų ir kongreso.

'Kongreso vėliausias aitas yra 
Rezoliucija kelti Lietuvos bylą 
Jungtinėse Tautose. Jos turinį 
visi žinote. Ji buvo paskelbta ir 
gvildenta lietuvių spaudoje.

Amerika ir kitos laisvosios 
■ valstybės tebelaiko Lietuvą eg
zistuojančia v; Istybe. su svetimu 
okupuota teritorija ir areštuota kiekvieno piliečiupHy®tU8_daly‘ 

. (under duress) valdžia. Jos pri- u '*
pažįsta Lietuvos atstovus i pl-

kur gyvena ir keliauja su Lietu
vos pasais, išduodamais Lietuvos 
pasiuntinybių ir konsulatų.

Ši teisinė Lietuvos padėtis yra nebuvo vien tik Lietuvos vyriau- 
labai reikšminga. Turime ją pil
nai suprasti, giliai įsisąmoninti 
ir iškilmingai traktuoti.

Teisė, ilgainiui, turės nugalėti 
ir nugalės jėgą. Jeigu valstybi
nio statuso neturėdamos koloni
jos tampa nepriklausomomis val
stybėmis, tai buvusi ir teisiniai 
esanti nep: įklausoma Lietuva tu
ri atgauti suverenines teises ii'tuvos sutemos. 1940 metai, 
savivaldą. Agresorius ir oku
pantas nepajėgs ją visą laiką lai
kyti ir išnaudoti. Jeigu jis pats 
nesusipras okupacines jėgas iš 
Lietuvos ištraukti ir Lietuvą nuo 
pajungimo atpalai Joti, tai jis bus 
priverstas tą padaryti lietuvių 
tautos bei teisę ir teisingumą 
bei laisvę ge:biančios pasaulio 
tautų bendruomenės. Kitos išei
ties, dabartinėje tautų laisvini
mo atmosferoje, negali būti.

Lietuva Rusijos imperijai visą 
lai ą nevergaus. Ji turės būti iš
laisvinta. Ji bus laisva ir nepri
klausoma valstybė.

sybės ir Aitų valdžios įstaigų 
garsiakalbis, bet Lietuvos propa
gandos centras, kuris aptarnavo 
ir Lietuvą ir užsienius. Nuo pat 
anų laikų ELTA buvo įj liko 
svarbi Lietuvai institucija. Me
tai iš metų plėtės ELTOS saitą’ 
su plačiojo pasaulio panašiomis 
institucijomis, kol priartėjo Lie-

itikinn li< tuvius, kad 
i iforbii'iii Lietuvoje 
dvarai yra geresni už

ĮSIDĖMĖTINI ŽODŽIAI
Pavergtosios tautos dideliu 

susidomėjimu seka dabartinę 
Washingtono politikos raidą. 
Naujojo prezidento žodis į tau
tą sausio 30 dieną gali paverg
tąją Rytų Europą bent kiek nu
raminti. Kennedy pasakė:

“Kai mūsų dėmesys pirmoje 
eilėje nukreiptas į nekomunis
tinį pasaulį, niekad neturime 
prarasti vilties, kad Rytų Eu
ropos tautos galų gale susi
lauks laisvės ir gerbūvio“
Tai, nors tik žodžiai, bet jie 

turi svorio, kai juos ištaria ga
lingiausios pasaulyje valstybės 
galva.

'Iš prezidento kalbos į tautą 
aiškėjo, kad jo vyriausybė keta 
savo veiklą išvystyti dviem kryp
tim: toliau ginkluotis, ypač ra
ketų srityje, o antra, daryti vi
sa, kad būtų galima su Rytais 
derėtis, nepaneigiant pagrindi
nių Amerikos principų.

Ir amerikiečiuose atsiranda 
vis daugiau balsų, xurie įspėja 
Washingtona nepasiduoti apgau
lingai iliuzijai, būk Maskva visai 
nuoširdžiai siekia gero sugyveni
mo su Vakarais. Maskvos mani
festas. šiaip ar taip, dokumenta
liai parodė, kad komunizmas 
kaip siekė, taip tebesiekia visą 
pasaulį užvaldyti. Koegzistenci
jos pricmoaėsjiems yra tik prie
monės panaudoti Vakarų ūkinį 
potencialą sovietiniam ūkiui pa
stūmėti — ir laisvojo pasaulio 
žmones primigdyti, kad nustotų 
būti budrūs įr tuo sudarytų sąly
gas "taikingai’’ komunizmo infil
tracijai pasaulyje.

Net toks neutralus laikraštis, 
kaip šveicarų “Neue Zuercher 
Zeitung’’, ironiškai pastebi, kad 
Chruščiovas stengiasi operuoti 
migdymo tabletėm, kaip jau mė
gino Eisenhowerio laikais, nors 
i: be pasisekimo. Vargu jos pa
sieks savo tikslą ir šį kartą, pas
tebi laikraštis.

Elta

Lenkijos komunistinė vadovy
bė nutarė panaikinti tikybos pa
mokas visose viešose mokyklose. 
Motyvai tokie: tikyba esanti

bos ir ELTOS darbą, ne visada 
apgalvoja, kad čia atsakingus ir 
plataus masto darbus atlieka— 
vos keli žmonės.

JAV LB TARYBOS 
RINKIMAI

ELTA - TASS
Sovietams Lietuvą 1940 metais 

okupavus, ELTA nebuvo panai
kinta, o sujungta-su Maskvos 
TASS agentūra, lyg jos kauniš
kis filialas. Dalis senųjų ELTOS 
darbuotojų buvo pasitraukę, da
lis liko ir toliau ~
nutrūko ELTOS 
rų valstybėmis 

.saitai, pagrindinis šaltinis liko 
Maskvos TASS, o pagrindinis 
darbas—versti medžiagą iš rusų 
kalbos į lietuvių. O TASSO per
duotą medžiagą—prieš įai pasi
rodant Lietuvos spaudoje—dar 
tikrino sovietinės cenzūros įstai
ga Kaune.

ELTA DNB
1941 metais įžygiavus vokiečių 

kariuomenei, ELTOS institucija 
ir šį kartą išli'to, tik jau su nau
ja firma: ELTA-DNB (Deuts
ches Nachrichten-Buero). Vado
vybė buvo vokiečių, darbuotojų 
dauguma lietuviai iš seniau. Da
bar jau pagrindinis žinių šalti
nis buvo Berlynas ir pagrindinis 
ELTOS darbuotojų darbas—ver
sti iš vokiečių į lietuvių 
1941 metų vasarą baigėsi 
laikotarpis.

Vėl ELTA . TASS
Sovietams antrą kartą įžygia

vus, iš ELTOS pasidarė vėl EL
TA-TASS. Ir vėl pagrindinis 
ELTOS darbas—versti iš rusų 
kalbos Maskvos perduotas žinias. 
Ir vėl Vilniuje veikianti sovie
tinės cenzūros įstaiga patikrina 
visa, kas turi patekti į spaudą. 
ELTA-TASS turi krašte daug 
korespondentų ir ’’neetatiniu 
bendradarbi:.". Tai viena svar
biausių sovietinės propagandos 
įstaigų Lietuvoje.

ELT A—Laisvuose
Vakaruose

Kaip keistai ir atrodo, jau kc- 
lioliką metų pasaulyje lygiagre
čiai veikia dvi savistovės EL
TOS institucijos. Minėta okupa
cinė ELTA-TASS Vilniuje ir 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
žinioje veikianti ELTA Vas. 
Vokietijoje. Pastaroji Vokietijo
je išsirituliavo kartu su persikė
lusiu iš Lietuvos ir Vak. Euro
poje įsikūrusiu VLIKu. Iš nere
guliariai leidžiamų po karo in- skelbtas jo sūnus princas Moulay 
formacinių lapelių pamažu išau- Hassan, 31 metų amžiaus. >Nau- 
go pastoviai periodiniai leidžia- jasis karalius mokslus yra išėjęs 
mi ‘‘ELTOS INFORMACIJŲ" Prancūzijoje. x
biuleteniai, kurie eina iki šian
dien ir atlieka savo uždavinį pa
kitėjusiose sunkiose sąlygose. 
Be laidos lietuvių kalba eina dar 
laida vokiečių kalba (Vokietijo
je), italų kalba (Romoje) ir ang
lų kalba (New Yorke).

LIETUVIŲ ŽODIS 
DĖDEI ŠAMUI
Ką, Dfcdyte, padarei?
Ką, gerasis, padarei?
Kam tą Kremliau* žiaurų žvėrį 
Lietuvoje palikai?

{i* sugriovė nameliu* 
r išdraskė laukelius,

Ir išvarė į Sibirą 
Senus mūsų tėvelius I

Jis išžudė sūnelius 
Ir sumynė kapelius. 
Jis išblaškė seserėles 
Ir mažyčius vaikelius.
Jis įtaisė kolchozus 
Ir pastatė barakus, 
Ir sukišo į vergiją 
Mūsų mielus brolelius.

Jis atgrūdo mongolus, 
Kaukaziečius, kirgizus. 
Susodino į sodybas 
Škarmaluotus kacapus.

Oi, Dėdyte,šaukiam, oi, 
Daryk žingsnį dabar tuoj, 
Kol dar rankos tavo laisvos, 
Pervėlu jau bus rytoj!!!

Kelia galvą ir čionai 
Žiaurūs Kremliaus slibinai. 
Ar neaišku tau, Dėdyte, 
Ar jų šposų nežinai?

Baltus Rūmus <ai pasieks, 
Į sostinę nusidrieks, 
Tuomet lokio ilgi dantys 
Prieš Dėdytę išsišieps!

Dėde, laisvėj gyveni, 
Laisvės duona mus peni: 
Nuolaidų nebedaryk. 
Žvėris iš Lietuvos vyk!!!

—Žaibas

darbe. Pamažu 
turėti su Vaka- 

i nformaciniai

kalbą, 
ir šis

kas. Jei tėvai noH vaiku*, priva- 
_ či*i ti iyboi mokinti, valstybė to

fieč'ius. Lietuvos “piliečiai daug nekliudo. Pastarais keliai* me
tais tikybos pamojo* buvo pą- 

•*-------------------------- ■- — % naikinto* vi* didesniame mokyk
lų skaičiuje. Vaikų apmokynfts 
parapinėse salėse ir bažnyčiose 
nekliudomas (E.).

INDfy

TAUTOS ŠVENTES MINĖJIMAS 
CLEVELAND, OHIO

Clevelando lietuvių, visuomenė Ateitininkai sendraugiai surinko 
surengė Vasario 16 šventės mi- spie 500 dolerių. Rinkliavs dar 
nėjimą vasario 12 d. tęsiama. Aukotojų-sąrašas bus

Į minėjimą buvo pakviesti kai- pagarsintas spaudoje. Pinigai 
bėtojais: senatorius Frank J. persiunčiami ALTo Vykdoma- 
Lausche ir VLIKo pirmininkas jam Komitetui Chicagoje.
dr. Antanas Trimakas. ~ ‘ ~

Hkilmingos pamaldos įvyko 
vasario 12 d. 10 vai. šv. Jono , , - , .
katedroje. Sv. Mišias atnašavo 2 d. 5 vai vak Nelson valgyk- 
tos katedros rektorius Richard 
P. Walsh, už žuvusius ir kovo
jančius dėl Lietuvos laisvės. Pa
mokslo metu jis priminė Lietu
vos garbingą praeitį, koVas ir 
komunistinės Rusijos klastą ir 
pavergimą Lietuvos. Kvietė vi
sus pasimelsti už pavergtą Lie
tuvą ir prašyti Visagalį Dievą 
pegreitinti išlaisvinimą — atga
vimą laisvės ir nepriklausomy
bės.

Pamaldose dalyvavo senatorius 
F. J. Lausche, VDIKo pirminin
kas dr. A. Trimakas ir beveik 
pilna katedra žmonių. Organiza
cijos dalyvavo su vėliavomis—15 
vėliavų su palydovais. Pamaldų 
metu giedojo Čiurlionio Ansam
blio choras vadovaujamas muzi
ko Alfonso Mikulskio. -

Iškilmingas minėjimas tuoj po 
pamaldų įvyko Šv. Jono College 
silėje. Pradėjo ir jį pravedė 
ALTo skyriaus pirmininkas adv. 
J. Smetona. Maldą kalbėjo kun. 
P. Dziegoraitis. Atnerixos ir _ _ ....
■Lietuvos himnus giedojo Čiur- io.iijos pasektų Clevelandą, dar- 
lionio Ansamblio choras ir mi
nėjimo dalyviai. I. Stasaitė per
skaitė Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo aktą ir Ohio val
stybės gubernatoriaus M. V. D:- 
Salle proklamaciją, skelbiančią, 
kad visoj Ohio valstybėje Vasa
rio 16 yra Lietuvos Diena. Per
skaičius kalbamus aktus buvo pa
gerbti žuvusieji už Lietuvos lais
vę. Iškilmingo minėjimo metu 
vėliavos su palydovais buvo išri
kiuotos scenoje.

Skyriaus pirmininkas J. Sme
tona pristatė VLIKo pirmininką 
dr. A. Trimaką ir pakvietė pasa
kyti kalbą. Dr. A. Trimakas sa
vo kalboje priminė Lietuvos esa
mą padėtį, VLIKo vei.dą ir dc 
damas pastangas palaikyti Lie
tuvos bylą gyvą. Kvietė visus 
jungtis į darbą ir remti finansi
niai ALTą, kuris pagal išgales 
finąnsiniai retnia VLIKą. VLIKo 
darbai dideli ir jam reikalingi 
darbininkai ir finansinė parama.

Po dr. A. Trimako kalbos bu
vo pristatytas senatorius F. J. 
Lausche ir pakviestas pasakyti 
kalbą. Senatorius pasidžiaugė, 
kad Clevelande pirmą kartą da 
lyvaująs Lietuvos valstybės šven
tės minėjime, taip ir pamaldose. 
Jis pareiškė, kad sekąs Lietuvos 
padėtį, kad jo turimomis žinio
mis komunistinė Rusija nuo 1940 
metą iki 1960 metų pabaigos iš 
Lietuvos išgabeno 750,000 lietu 
vių. Tai naujas ir negirdėtas is
torijoje gyvos, garbingos tauto- 
naikinimas, o laisvasis pasaulis 
žino, mato ir tyli. Jis pasižadėjo 
artimiausiu laiku šį klausimą iš
kelti Ameriios kongrese. Paga 
liau perskaitė lietuvių partizanų 
duotą priesaiką, jau išverstą j 
anglų kalbą ir pabrėžė, kad tai 
garbingos ir didvyriškos tautos 
sūnų ir dukrų priesaika kovoti 
iki bus grąžinta Lietuvai laisvė 
ir nepriklausomybė.

Pirminitikas J. Smetona padė
kojo senatoriui Lsuschei už pasa
kytą kalbą ir už pasižadėjimą 
paremti ir kelti Lietuvos bylą 
Amerikos kongrese. Minėjimo 
dalyviai daug kartų senatoriaus

nėjimą vasario 12 d.
Į minėjimą buvo f

Demokratinių Grupių prezidiu
mas Clevelande, kurio pirminin
ku yra Kazys Žiedonir vasario

Vyriausioji Rinkįmų Komisija
Lietuvių Bendruomenės Cen

tro Valdyba Vyriausiąją Rinki
mų Komisiją sudarė Chicagoje. 
Jos sudėtis: pirmininkas R. Ski
pitis, nariai K. Drangelis, M. 
Mackevičius, J. Našliūnas, J. Ta- 
lalas ir B. Vitkus. Pirmininko 
adresas: 5613 S. Emerald Ave., 
Chicago 21, Ill.

Apygardų Rinkimų Komisijos
Los Angeles: pirminin

kas A. Petrauskas (3442 Madera 
Avė., Los Angeles, Calif.; tel. 
NO 2-3017), nariai K. Prišman- 
tas, Vyt. Glažė, Algis Raulinai- 
tis, Fr. Žukauskas.

Rytų: pirmininkas Kostas 
Norvilą (19 Chestnut St., Brook
lyn 8, N. Y.; tel.: TA 7 2629), 
nariai Fr. Alexis, Pr. Dulevičius 
J. Mėlynis, Jr., L. Šimkus, M. 
Varneckas.

Centr. Apylinkės 
Rinkimų Komisija

Pirmininkas Pranas Karalius 
(484 E. 123 St., Cleveland 8, 
Ohio; tel.: PO 1-2308), nariai A. 
Garmus, Vyt, Braziulis.
Tarybos Kandidatai

JAV LB Irioji Taryba renka
ma rinkiminėmis apygardomis, 
kurių yra 5: Los Angeles, Chi- 
cagos, Vidurio, 'Naujosios Angli
jos ir Rytų. Tai ir LB Tarybos 
kandidatai taip pat siūlomi rin- 
<iminėmis apygardomis. Kandi
datu gali būti kiekvienas lietu
vis, įtrauktas į LB apylinkės 
rinkikų sąrašą. Atskirą kandida
tų sąrašą rinkiminės apygardos 
rinkimų komisijai gali siūlyti 
ne mažiau kaip 10 rinkikų ir at

būti pasiūlyti bai gyvai atsiliepiama į užsienio 
7 kandidatai, ukrainiečių organizacijų veiklą, 
skaičius neri- Ir ten. kaip Lietuvoje, egzilinių 

veiksnių veikla išsaukia jautrią 
reakciją (E.).

skiru sąrašu gali 
ne daugiau kaip 
Kandidatų sąrašų 
bojamas.

Sąraše įrašoma 
varde, vardas, amžius, profesija 
ir adresas, nurodoma apylinkė. į 
kurios rinkikų sąrašą kandidatas 
įtrauktas, duodamas kandidato 
sutikimas ir kt. (smulkiau žr. 
LB biuleteny Nr. 30).

Kandidatų sąrašai rinkiminių 
apygardų rinkimų komisijoms 
įteikiami ne vėliau kaip iki ko
vo 31 d. Tas pats asmuo kandi
datu tegali būti siūlomas tik vie
name sąraše ir savo gyvenamojo
je rinkiminėje apygardoje (jų ri
bos taip pat paskelbtos biulete
ny). CV inf.

EGZILINIŲ VEIKSNIŲ 
PASITARIMAI

VLIKo Vykdomoji Taryba 
kartu su Baltų Taryba Miunche
ne turėjo ilgus pasitarimus su 
rusu politinėmis grupėmis 
("ZOPE” ir “SBONR"). Buvo 
pasidalinta informacijomis ir 
nuomonėmis rūpimais Rytų Eu
ropos kraštų ir bendrais politi
niais klausimais.

Tokių pat pasitarimų būta ir 
su Ukrainiečių Tautos Tarybos 
vadovybe bei Ukrainos demokra
tinės respublikos prezidentu J. 
Wytwytkzky, neseniai atvyku
siu iš savo nuolatinės buveinės 
Amerikoje. Ukrainiečiai, kaip ži
noma, siekia atsiskyrimo nuo 
Rusijos, nors su ja ilgus metus 
bendrai gyveno ir nori sudaryti 
vėl atskirą valstybę. 'Nepaisant 
rusifikacijos, 76 procentai visų 
krašto gyventojų tebėra ukrai
niečiai ir 74 procentai visų pra
džios mokyklų yra su ukrainie
čių dėstomąja kalba.

Pasirodo, kad ir Ukrainoj la-

kandidato pa-

Rabat, Morocco.—Vasario 26-tą 
po operacijos mirė Morocco ka
ralius Mahomed V, 51 metų am
žiaus. Naujuoju karalium pa

/
PAX Rbmana pirmininkas dr. 

V. Vygantas buvo išskridęs j 
Leopoldville (Kongo), kur vyko 
Pan African Pax Romana semi
naras (E.).

loję surengė VLIKo pirmininkui 
t’r. A. Trimakui priėmimą ir jo 
pagerbimą. Dalyvavo 26 asmenys. 
Pasidalinta mintimis. Kalbėjo vi
sa eilė dalyvių, pasidžiaugta 
VLIKo veikla ir pastangomis 
Lietuvos laisvinimo byloje. Cle- 
velando Demokratinių Grupių 
prezidiumas pasižadėjo visomis 
priemonėmis paremti VLIKo 
veiklą.

Dr. A. Trimakas vasario 13 d. 
8:30 vai. r. palydėtas į aerodro
mą. Palydėjo Al. Kasulaitis, L. 
Leknickas ir P. Gruodis.

— Daktare, kokia savijauta iš
vykstant iš Clevelando? — pa
klausė Kisulaitis.

— Puiki. Tai pirmoji vieta iš 
/Amerikos lietuvių vietovių, kur 
adau toki šilta lietuvių visuo

menės pritarimą VLIKo veiklai. 
Man buvo sudarytos sąlygos pa- 
t.rodyti televizijos ekrane, radio 
i-usvala įdžiuose i. kalbėti Lietu
vos klausimu laisvojo pasaulio 
1 lačiajai visuomenei. Būtų gCrai, 
‘.ad .itos Amerikos lietuviu ko-

■ as labai palengvėtų ir duotų 
geresnius vaisius—atsakė VLIK 
pirmininkrs dr. A. Trimakas.

* * *
Krikščionių Demokratų Cleve- 
ndo skyriaus (pp. P. Balčiūnų 

’,ute) buvo susirinkimas į kurį 
! uvo pakviestas ir VLIKo pirmi- 

i.ikas d . A. Trimakas. Susirin- 
ime padarė pranešimą iš VLIKo 

voikjog bei atsakė į paklausimus. 
. kyriaus pirmininkas Brizgys 
.adėkojo pranešėjui, gi ponia 
Balčiūniene pavaišino skaniai 
paruošta vakariene kaip svetį 
tiip ir visus atsilankiusius į su- 

irinkimą.

lietuvių parapijos 
Bernardas Bartis,

Šv. Jurgio
’ lebonas kun.
s. m. vasario 16 d. buvo nuskri
dęs i VVashiųgtoną ir Senato po
sėdyje atkalbėjo maldą Vasario

šventės minėjimo proga. Jo kal
bėta malda yra užrekorduota 
kongresiniam leidiny. Tai Cleve
lando lietuviams garbė, kad gerb. 
kun. B. Bartis, kuris rūpinasi 
lietuvių priapija, parapijiečių 
sielų reikalais, yra aukštai verti- 
-amas ir Amerikos vyriausybės.

L. L.

Lenkų žurnalo “Przeglad Kul- 
turalny” redaktorius, grįžęs iš 

elionės po Sovietų Sąjungą, 
tarp kitko rašo, kad ten daba(- 
yje nebetiet svarstoma, kas su

tinki su marksizmu-leninizmu, 
Let kas sutinka su gyvenimo rei
kalavimais. IdccJogija paliekanti 
a is daugiau nuošaliai (E.).

IŠ AUSTRALIJOS
LIETUVIŲ GYVENIMO

Australijos Lietuvių Krašto 
tarybos suvažiavimo metu paaiš
kėjo, kad Australijoj yra 8,000 
lietuvių: Sydnėjuje ir priemies
čiuose 2,500, Melburne 1,500, 
Adelaidėje 1,200, Geelonge 400, 
Canberroje 300, Brisbanėje . 300. 
Perthėje ir V. Australijoje 400. 
Mažesni lietuvių skaičiai esą pa- kalbą pertraukė rartxu plojimu, 
siskirstė dar kitose apygardose. ' v“'

Australijos Lietuvių Bendruo
menę dabar sudaro 14 apylinkių 
ir 2 seniūnijos. Bendruomeninius 
lietuvių namus turinčios Adelai
dės, Geelongo, Bankstovvno, Mel
burno ir Sydnėjaus apylinkės. 
Skautai turi savo nuosavą būsti
nę. Sydnėjuje yra nuosavos lie
tuviškos kapinės.

Lietuvių kultūrinė veikla išsi
šakojusi. Melburne abiejose sa
vaitgalio mokyklose ir lituanisti
niuose kursuose esą apie 160 mo
kinių, Geelonge 46 mokiniai, 
Bankstowne 50, Sydnėjaus cen
tre 20, Canberroje 10 ir Adelai
dėje 55. Lietuvių studentų Aus
tralijoje skaičius siekia apie 130. 
Baigusių Australijos universite
tus yra 52.

Australijos lietuviai gražiai 
pasireiškia ir įvairiomis- meno 
šakomis: chorais, vaidinimais, 
dailės parodomi* ir kt. (E.). ./ 
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REIKALINGAS
VARGONININKAS

Parapija didelė, sąlygos geros. 
Dėl platesnių informacijų kreip
ti* laišku "Garso" redakcijon: P. 
O. Box 32 (71-73 S. Washington 
St.). Wilkcc-Barrc. Pa.

“Kaliningrad' aja Pravda” 
kundžiasi, kad rusai “pabėgė

liai" kraustosi iš Karaliaučiaus 
srities be oficialaus leidimo (E.).

TRŪKUMAS MAISTO 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

S1UNTINIAI BŪTINAI 
REIKALINGIo baigus kalbą ir už džiuginan

čius pažadus visi atsistojo ir il
gai plojo rankomis.

Rezoliucijų priėmimas. Pirmi
ninkas J. Smetona patiekė dvi 
rezoliucijas: L Amerikos prezi
dentui Kennedy ir valstybės sek
retoriui Dean Rusk, kad įparei
gotų JAV ambasadorių prie 
Jungtinių Tautų iškelti Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo tautų Sovietu 
Rusijos kolonializmo klausimą ir 
2—Brazilijos prezidentui Janio 
Quadros ir Brazilijos užsienių 
reikalų ministeriui dr Alfonso 
Avino*'de Mello Franco, prašyti 
nepripažinti Sovietų Rusijos Są
jungos okupacijos Lietuvoje ir 
toliau tęsti suvereninės Lietuvos 
respublikos atstovybės ir konsu
latų pilno statuso pripažinimą. 
Minėjimo dalyviai rezoliucijas 
)>riėmė vienbalsiai.

Meninė dalis. Meninę dalį iš
pildė dainininkė Juliana Luiza 
Burke, 
Burke. Dainininkė padainavo ke- 
liatą dainų ir operos arijų. Pia
nistė Birutė Smetonienė paskam
bino pianu keliatą dalykų ir su
silaukė klausytojų ilgo plojimo 
ir prašymo pakartoti.

Aukos Amerikos Lietuvių Ta
rybai buvo renkamos išdalintais 
vokeliais. Minėjimo metu surink
ti per 600 clohrhj, C

S1ŲSK MAISTĄ DABAR!

Muitas apmokamus čia 
Nemokama' pristatymas 

Pilnai garantuota r apdrausta
10 »v. rūkyto bekono $24.90 
10 »v. taukų 19.50

Household Sp«c>»! $39.00
BendraK svoris 44 svarai 

500 jr- degintos kavos, 10 sv. 
cukraus, 10 sv. kvietiniu, mil
tų. 10 sv. ryžių. 5 sv. rūkyto 
bekono, 2 S sv. virimui alie
jaus, 2 hv. rūkyto kumpio.
Family Spacial ............ *39.60
500 g. degintos kavos, 500 g. 
Olandų kakavos, 200 sv. Cey- 
lono nrba’.e.i, 1000 g. cukraus, 
500 g. virimui aliejaus, 500 g. 
sūrio, 1000 g. kvietinių miltų, 
1000 g. ryžių, 500 g. parink
tų džiovintų vaisių. 500 g. rū
kyta bekono, 500 g. rūkyto 
kumpio, 500 g. džiovintų vy
nuogių, 500 g. šokoladinių 
saldainių, 500 g. saldainių, 
250 g. pipirų. 200 ameriko
niškų cigarečių.

DIEVO DVASIA '
•t • •.

Rūdija žalvaris, ir auksą, metai ėda, 
Sidabrą apneša tuštybių pelenai, 
Nuo piršto cavagia sąfiro brangų žiedą— 
Tik ji viera gyvena amžinai. •

Sudyla rūbai šilko ir mašasto, j 
Karaliams krinta iš karūnų rubinai, 
Nuo jūros krašto iki žemės krašto 
Tik ji viena gyvena amžinai.

Garbė užgę’ta, kaip blanki liepsnelė, 
Nė žemės dulke ji nešvies tenai. 
Tik ji viena didi ir visagalė, 
Tik ji viena gyvena amžinai {

Bernardas Brardl.ionis

j*i akom panavo M.
linininkė padainav

Čekoslovakijos jaunuoliai pri
valo imtis tokio darbo, kurį nu* 
rodo U na tikros įstaigos. Jei jau
nuolis, diriguojamas į kolchozą, 
nesutinka ten eiti, negali rasti 
darbo ir pramonėje. Esą daug 
tokių jaunuolių, kurie, nenorėda
mi eiti į kaimą, pasidaro nuola
tiniais bedarbiais (E.)

Prašyk pilno sąrašo
GRAMERCY—Dapt. G 

118 E. 28th St—Saite 906 
New York 16, Naw York 

Tel. MU 9-0598
Darbo vaalndos nuo pirma
dienio iki penktadienio 9-5:30 

.šeštadieniais 10-1 
Sekmadieniais uždaryta
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COMMEMORATION OF LITHUANIA’S 
INDEPENDENCE IN WASHINGTON
WASHINGTON,. D. C.—The ranking State Dept, officials. 

43rd anniversary of Lithuania’s 
Independence day'was comme
morated according to time hon
ored schedule by the American- 
Lithuanian Society.

A solemn High Mass at St. 
Matthew’s Cathedral, an inspir
ing sermon by the pastor, Rt. 
Rev. John K. Cartwright, espe- 
daily dedicated to the needs bf 
the Lithuanian situation, and ex
pressing the hope of eventual 
freedom for all freedom loving 

the Communist tyrants, peoples, was a worthy beginning 
accused of refusing to for February 12, 1961. The flag 

hood because he discovered they * a
were hypocrites. Bishop Stepo- ™la *ere P.lac'£ on eac,h 8,de 0 

-— - “guilty’’ of tbe a*tar- At the conclusion of
iljren about t*ie Ma”> the organist, Mr. Stew- 

such as Americans have enjoyed their religion. This was regard- art« played the Lithuanian na- 
since 1776, were denied the Lith- ed by the Reds as “subversion I” tional anthem, while the clergy 
uanian people for more than a Soviet terrorism and genocide and parishioners stood at atten- 
century because of Imperial Rus- during the next 18 years has cut 
sia’s autocracy.

Than, when the Czaristic sys
tem was overrun by the Revolu
tion of 1917, Lithuanians recog
nized and acted upon a golden 
opportunity. On February 16, 
1918, the Lithuanian Republic 
was declared a free and indepen
dent power. This happy situation 
continued until 1940 when So
viet Russia ruthlessly incorpor
ated the small country into one 
of the states of the Soviet Union. 
This state of bondage has con
tinued ever since.

As in generally known, brave 
Lithuanian patriots continued 
to resist their oppressors by a 
militant underground until com
paratively recent years. There 
was a heavy loss of life accu
mulatively with the result that sort of a political upheaval re
Lithuanians adopted more or less suits within the Soviet Union, 
passive resistance.

Mortality figures are strat- 
ling: approximately 10,000 of 
Lithuania's freedom fighters 
died in guerilla battles against 
the Russians and in German con
centration camps during World 
War ill. It is known that about 
240,000 Lithuanian Jews were 
murdered by the 'Nazis.

Meanwhile, the Soviet Union 
has pressed its inhuman policies 
of genocide and colonization in ence Day again will be an occa- 
Lithuania. It is still going on. sion of unrestrained pride and 
Red 'volonialisfti, as Evidenced j6y. " ' -
in the past several years, has (Evening Herald, Shenandoah, 
spread into Asia, Africa and Pa., February 16, 1961.)

Thaddeus Kosciuszko l,THUA",A’s TRAVA11- iJIUUMVssv mmvwawavMaAv |peclal gifnlfleance for al| Amer. 
leans proud of Lithuanian blood 
ties. It marks the 43rd anniver- The Communists, to cite Lith- 

----- idence of the uania specifllicany, are dater-The Champion of
This date of February 16 holds South America. It is carried out 
ecial significance for all Amer- under the pretext* pf "Belf-deter- 

minstion.”

•ary of the inJe•ary of the independence of the uania 
Republic of Lithuania. Because mined 

those

Freedom
ars dster- 

to impose atheism on 
religious people. Puppets 
oscow wielding govern- 
I power in Lithuania try

HE WAS SON OF LITHUANIA AND 
A PURE SON OF LIBERTY

By ANTHONY D, YU KN IS

(Continuation)

' General Insurrection 
ih 1794

A group of Polish patriots 
contacted Kosciuszko in Septem
ber. 1793, and pleaded that he 
lead them in driving out the 
enemy and rightin the injustices. 
Kosciuszko agreed to this pro
viding that freedom be extended 
to the downtrodden serfs. He 
broke the time worn tradition by 
inviting the serfs to bear arms 
for their own salvation. Kos
ciuszko had hot forgotten the 
fierce fighting qualities of the 
hungry soldiers of the American 
Revolution.

The General Insurrection was 
proclaimed on March 24, 1794. 
A National Government was 
formed, naming Kosciuszko as 
the provisional dictator as well 
as the commander-in-chief of the 
insurgent forces. Kosciuszko 
sent the proclamation to his 
native land in the Lithuanian 
language. There were immediate 
uprising in Poland. Colonel 
James Jasinskis led the revolt of 
the Lithuanians, and in a few 
days, al] of the major cities were 
freed. However, all of 'the serfs 
could not believe that the day of 
deliverence was at hand. Some 
waited for permission from the 
nobles before joining the fighr. 
Kosciuszko had the very diffi
cult task of pleasing the serfs 
and nobles — of 
factions.

The Lithuanians 
tional Council at 
appeared to be fighting for in
dependence of their nation with 
great vigor. It was whispered 
that thėy intended to break their 
ties to Poland. This caused Kos
ciuszko to send a message to the 
Council: “Lithuania—my fellow 
countrymen and compatriots. I 
Was born on your soil and in the 
diidst of righteous zeal for my 
country more especial affection 
is called forth in me for those 
amongst whom I began life . . 
to death or victory! Once again, 
I say we shall conquer. Sooner 
or later Almighty God humbles 
the invader and aids persecuted 
nations who are 
Him!" (Kosciuszko.
Gardner, London).

Fearing a split in 
fight for freedom, 
formed a Supreme National 
Council which replaced the Lith
uanian National Council and the 
Polish National Council.

The champion of freedom 
dressed himself in the garb of

the different

formed a Na-
Vilnius and

faithful to
by Monica

his overall 
Kosciuszko

COSMOS TRAVEL I 
BUREAU

skelbia 

1961 EKSKURSIJAS
I LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus— 
Aplankyk gimines.

Spocialinės grupinės ekskursijos 
ruošiamo lėktuvais arba laivais.

Dvi Specialiom Kelionėm 
■u M. S. BATORY 

i LENINGRADĄ 
Balandžio 12 ir Liejot 11, 1961

Vietų skaičiui, ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atksliauti 
jūsų Riminėms iš USSR

the peasant, led his forces 
battle. On April 4th, at Racla- 
wice, Poland, he led an army of 
nobles and peasants—with pikes 
and scythes—to a great victory 
over the numerically superior 
Russian forces, capturing 11 can
nons. News of this battle travel
ed to all parts of the world.

Bad news came to the freedom 
fighters when eyewitnesses re
ported that the Prussian forces 
had joined the Russians. These 
armies were repelled at the walls 
of Warsaw. However, 
fell to the enemy.

Now, it was bad news 
uania where a strong 
attack by the Russians 
Lithuanian forces reeling. Twice 
Kosciuszko dashed to Lithuania 
to rally his Lithuanians. After 
the Chieftain expressed his joy 
in being amongst them he con
tinued: “My brothers and com
rades ... a few thousand of your 
ancestors were able to subdue the 
entire Moscovite state—to carry 
into bondage the tsars and to 
dictate to her rulers. Now I 
speak to you, valiant soldiers, 
who have fulfilled the duties of 
courageous soldiers and virtuous 
citizens—who have driven the 
enemies to the shores of the 
sea ..."

A bitter battle took place at 
Maciejowice, Poland, on October 
10th, 1794. After three horses 
were slain under him, Kosciusz
ko fell critically wounded. The 
Russians decimated the insur
gent army and took many pris
oner, including Kosciuszko. Sev
eral companies of Lithuanian 
cavalry took part in this engage
ment. , -

Thomas Vavreckis, who had 
been a member of the Lithuanian 
Nationci Council, suceeded Kos
ciuszko as the commander of all 
insurgent forces. Vaitkevičius, 
the Telšiai county commander, 
cut the communication lines of 
the enemy at Palanga and Klai
peda. One of his detachments 
led by Lucas Kalinauskas seized 
a Prussian man of war, capturing 
seven cannons and military sup
plies. After the fall of the city 
of Vilnius, the Lithuanian army 
had to fight their way back to 
Poland.

Suvorov led the Russian at
tack on Praga, November 4th. 
which was defended by 5,000 
Warsaw insurgents and about 
6,000 Lithuanians. Suvorov mas
sacred all of the 20,000 defenders 
and civilians. When Austrian 
troops moved into the Common
wealth. it was the finalxblow.

Russia seized the biggest sec
tion of the Grand Duchy of Lith
uania and the title of Grand 
Duke of Lithuania went to the 
Russian rulers. Prussia grabbed 
the lands about the Nemunas 
river. Austria helped herself to 
the southwest portion.

The unfortunate Kosciuszko, 
as well as other prisoners, spent 
two years in the dungeons of St. 
Petersburg. Near the end of 
1796, when Paul I became tsar 
of all of Russia, he released the 
prisoners.

Kosciuszko departed for Swed
en, and later, to England. Every
where he was hailed as the hero 
of freedom. Then he journeyed 
to the country that v as dear te 
him—the United States of Amer
ica. George Washington wrote 
him a letter of welcome.

(To be continued)

it is among the captive nations____
fettered by the links of Soviet of Moscow 
Russian tyranny, Lithuania it- mental power in________
self dare not celebrate its In- to say the people enjoy free 
dependence Day. Worship. .This happens to be an

Here in the United States, abominable He; suppression of 
however, and in many lands ab- religion is as- vicious today as 
road where freedom remains un- it was when the Red soldiers 
trammeled, this day is an occa- marched into Lithuania.
sion to express sympathy to the 
Lithuanian people as their or
deal continues, and to extend 
heartfelt greetings of encourage-

• ment with expressions of hope 
0 that their natibn’s sovereignity 

ultimately shall be restored.
The right of self-government 

in which the inherent liberties navičius also was 
of the citizenry are guaranteed, questioning little, chi!

As late as last weeh, Lithu
ania’s Bishop, Julius Steponavi
čius, was placed under house ar
rest by the Communist tyrants. 
He was Z- —
ordain candidates for the P'W of* the United States‘and Lithu-

senators and congresmen and 
local Lithuaniana.

The tables were lavishly laden 
with Lithuanian food, the center 
piece of a huge cake with a rep
lica of the waving Lithuanisn 
flag in the icing. The portrait 
of the signatories of the declara
tion of independence was 
decked with bouquets of 
green and'yellow flowers.

Other News, Items
The Lithuanian Women’s Club

be* 
red,

j a "Cherry Blossom” 
______ the Catholic Daughters 
club house on M«y 6, 1961. We 
hope some of ojut out of town 
friends will try to be here.

One of our active committee 
members. Mist Mary Semel had 
the misfortune to fall an fracture 
her arm. We hope she will soon 
be home from the hospital.

Washingtonians have had a 
busy time since December, what 
with all'the snowstorm!, the in
augural, the parade, the gala, and 
the various balls and social func
tions that necessarily took place 
during this' period, it was quite 
exciting and stimulating to live 
in the nation’s Capital.

Louise Eurkoos, R. N,

REIŠKINIAI REIKALINGI MŪSŲ 
DĖMESIO IR AKCIJOS

Krakow

in Lith- 
counter 
had the

uania, the words “CAPTIVE 
STATE". Aside from a natural 
emotionalism, it is a FACT, that 
the country is CAPTIVE, and 
this single step will at least re
cord for posterity, that THIS 
free country' refused to give 
Russia, what shee took in blood 
and tears.

Young Americans, or young 
people anywhere, studying Eu
ropean history will henceforth- 
associate the word “Soviet” with 
Lithuania, unless this practice is 
stepped. RUSSIA IS ROBBING 
THE MINDS OF THE NEW 
GENERATION IN LITHU
ANIA — DON’T GIVE THEM 
MINDS OF YOUNG AMER
ICANS.

I sincerely hope that this will 
be printed in Lithuanian, but al
so in English, for it is our young 
Americans of Lithuanian de
scent, who can help their couns- 
ins

Čia spausdiname vienos Ame
rikoje gimusios patrijotčs lietu
vės laišką, kuris teikia minčių 
pagalvojimui ir veikimui.

Mūsų Vyčiai, studentai, poli
tikai, Bendruomenė ir visi švie
suoliai turėtų laiške paliestais 
reiškiniai susirūpinti ir veikti. 
Jie, iš paviršiaus, atrodo nedide
li, bet labai reikšmingi ir Lie
tuvai kenksmingi šašai. Juos, 
kur galima, reikia lupti laukan.

i žodynuose, atlasuose, al- 
manakuose, rankvedžiuose ir 
šia(p knygose.

February 7, 1961 
Attention please:

I am omitting the usual salu
tation, since I am sending this 
letter to various individuals and 
agencies, in the hope that some
one may print it to attract proper 
publicity for some decisive ac
tion.

Although I am American born, 
my parents emigrated from Lith
uania during the reign of Czar 
Nicholas, prior to the Russian 
Revolution.' I do not even speak 
the language, yet il have always 
been proud of my anceslry, and 
have had a deep interest and 
sympathy for the country. Per
haps it is because one’s birth
place does not alter the cultures 
and .personality traits we inherit 
from our parents.

Recently, in looking up a 
word in a dictionary, I noticed

‘ I”, and as a 
natural impulse, read the defini
tion. What I read (and have 
seen in two other reference 
books), both shocked and out
raged me.

While Poland is referred to as 
“a republic of North Central 
Europe”, and Hungary is called 
“a kingdom of Central Europe" 
—Lithuania is defined as "A 
SOVIET SOCIALIST REPUB
LIC”. Or, other books state, "a 
constituent of U- S. S. R.” (this 
implying acquiesence by power 
of free electoral vote)!

These are books printed after 
1950. The only true definition I 
saw is
House Everyday Encyclopedia, 
which 
hood,
words: Not recognized by the 
United States (meaning the Rus
sian annexation). This definition 
is only carrying out the promise 
signed by President Eisenhower 
and Prime Minister Cnurchill, in 
a declaration on June 29, 1954, 
in which it was stated that those 
countries would not recognize 
any treaty which would c >nfirm 
the bondage of any former sov
ereign state.

The definitions ^escribed above 
may be true in fart, but the 
United States is not keeping its 
pn mise by permit'ing historical 
r-cords to condone Russia’s 
cr mes in Lithuania

Therefore, in the names of all 
brave Lithm-ian patriots who

• have suffered, of those who arc 
į s:’’l suffering, out ol respect to 
■ r.iobably the oldest Baltic coun-
• try vf Europe, io i*« traditions, 

to its place in the history of 
Man and most o' all . . . in the

tion. Present at the Mass were 
the charge-de-affaires of Lithu
ania, Mr. Rajeckas and Madame 
Rajeckas.

Following the fnass, a comme
morative program was held in 
the Catholic Daughters . Club 
House under the capable man
agement of Miss Barbara Darlys, 
President of the Society. Invo- Jų yra 
cation by Monsignor Abbo, for
merly on the Papal Nuncio’s 
Staff in Kaunas. Address in 
Lithuanian by Dr. Rajeckas. He 
noted that this day was parti
cularly appropriate to all free
dom loving people inasmuch it 
was the birthday of the great 
emancipator, Abraham Lincoln. 
Our guest speaker was the Hon. 
William T. tyurphy, M. C., 3rd 
Illinois district, a true friend of 
the Lithuanians. In his speech, 
Congressman Murphy promised 
all the help he could possibly 
give to the Lithuanian cause, he 
would surely make good his pro
mise! Messages of hope were 
given by the Charge-de-affaires 
of Latvia, Dr. Arnolds Spekke. 
and Mr. J. Klessmans represent
ing Estonia. Mr. Joseph Zamites 
then read resolution drawn up 
by the Society.

.. T . - wuiu m a uiviiuuai y
Miss Birute Babarskas render- the word ‘'Lithuania' 

ed several vocal selections, ac
companied by Miss Genevieve 
Petcavage on the piano. She was 
well applauded by the audience. 
Benediction by Fąther Znotinas.

Buffet luncheon was then 
served. A song fest of folk songs 
made the day happier with many 
joining in the singing. Every
one left fully appreciative of the 
efforts put forth by the Com
mittee in arranging the program 
for the day. Many of the ladies 
present wore the colorful Lithu
anian costume to the church 
reception.

In
The 16th 

observed in 
gress. In the Senate, the 
Bernard J. Bartis, Pastor of St. 
George’s Lithuanian church of 
Cleveland, Ohio, opened the 

generation immigrant origin to- come personal ambassadors. Senate session wjth^ a »prayer, 
day number more than 
lion.

"They are men and 
whose families came 
country because they believed in 
freedom — because they wanted 
to find new liberty, and 
opportunity.

“The fact that America 
land of people from every 
ner of the earth—the fact 
here all are citizens alike, 
matter of what origin—is one of 
the great truths that we have to 
speak to the world.

the number of ethnic (real) 
Lithuanians by an estimated 25 
per cent. Meanwhile, thousands 
of Russians have been colonizing 
Lithuania. Incidently, this bar
barism is similar in Estonia and 
Latvia. i

To cite stark figures: In 1940. 
Lithuania’s Russian-born popula
tion totalled 65,000. Since the 
imposition of Communist rule, 
there have been 214,000 well- 
doctrinated Russians moved in
to Lithuania; 40,000 colonists of 
various Oriental peoples; and 
about 174,000 non-Party member 
Russians.

What, then, can be done at 
this time in behalf of loyal Lith- 
uanans? Outside intervention 
could mean war. But until some

the patriots can be encouraged 
by expressions of moral support. 
Protests before the United Na
tions should be continued to 
show the enslaved Lithuanians 
are not forgotten.

Restoration of national inde
pendence with political and so
cial justice for the Lithuanian 
people must eventually come to 
pass. Then, the celebration of 
Lithuania’s National Independ-

behind the Iron Curtain.
Violet Sandstrom 

(Nee Matutis)

No Further Need
Mrs. Society: “Priscilla, you 

seem to have dropped your paint
ing, your singing, and your piano 
practice. In fact, you don’t seem 
to trouble over anything.”

Priscilla: “Yes, Ma. What’s 
the use of it all, now I’m en
gaged ?”_ * , . .

DEAN RUSK PRAISES ROLE OF AMERICAN
FOREIGN LANGUAGE PRESS AND 

NATIONALITY GROUPS
New Secretary of State emphasizes need for continued 

existence of foreign language newspapers in the United 
States, during address at luncheon in Carlton Hotel, 
Washington, on January 19th, 1961, honoring Senator 
Theodore Francis Green.

Dean Rusk, addressing a lunch- means, and we honor them for 
eon in honor of retiring Senator that. Some have told the story 
Theodore Francis Green, oldest to relatives in other lands 
member ever to serve in the Con- through their letters; others by 
gress of the United States, the personal example of the lead- 
stressed the importance" of the ership which they have achieved 
American foreign language press in the affairs of our country, 
and nationality groups: <‘in addition, through travel

z “Americans of first or second abroad, many of you have bc-

Congress
of February 
the halls of

and

was 
Con- 
Rcv.

contained in the Random

states the Soviet st?te- 
but in parenthesis, the

35 mil*

women 
to this

Enduring
Mrs. Shortly was discussing 

the latest fashions with a caller, 
“Did you say jour husband was 

fond of those clinging gowns, 
Mary?"

"Yes. He likes one to cling 
to me for about three years.”

Unnecessary Caution
Candid Uncle (sotto voice)— 
don’t thin*' much of yourI

choice, my boy; she's older than 
you,—nearly blind, figure slop
fl“ . . .Nephew—You needn t whisper, 
uncle—she's also deaf. ,

Better to sink beneath the rock 
Than moulder piecemeal 

on fhe rock. —Byron

Mustn’t Cheat
Two crooked boxing managers 

were discussing a forthcoming 
fight “at the end of the second 
round,” said the first, “your man 
will hit mine and he will go 
down for the count.” t ~

\ “No, no," expostulated the sec
ond. "<Not in the second round 

’ in the seventh or eight. We
LITHUANIAN MELODIES muatnt cheat t.he PuWic ”

RADIO VALANDftLft 
Šeštadieniais 5:00-5:30 P. M.

Stotis WJLB, Detroit 
Banga 1400

RALPH VALATKA. Vs&Jm 
BRoadtra* 3-2224

1678< Lmsto—■Detroit X7, Mtek
1. '

Smulkesnių ir pilnesnių informacijų 
rašykite arba skambinkite

COSMOS TRAVEL BUREAU, Ine. 
45 Wa«t 45th Street 
New York 36, N. Y.

Telefonas Circle 5-7711

REKOLEKCIJOS
Moterims ir Mergaitėms
Gavėnios metu Putnam, Conn., 

Nekaltai Pradėtosios Marijos 
vienuolyno sodyboje vyksta re
kolekcijos moterims ir mergai
tėms. Moterų rekolekcijos vyks 
kovo 3-5 d., o moksleivių mer
gaičių kovo 10-12 d. Rekolekci
jas ves Tėv. L. Zaremba, S. J. Vi
sos kviečiamos dalyvauti ir pasi
naudoti šią proga dvasinei atsi
gauti. Apie atvykimą prašoma 
pranešti iš artxsto: Immaculate 
Conception Convent, R. F. D. 2, 
Putnam, Conn. Telef. Walnut 
8-5828. Rekolekcijos prasideda 8 
vai. vakare.

About one-third of all visas is- after an introduction by the Sen- 
sued to American visitors to Eu- ate chaplain, Dr. Harris. In the 
rope are currently issued to per- House, our own Father Giedra 
sons of foreign birth — persons said the opening preyer. but a 

*■ ‘ day later because of early ad
journment due to the death of 
one of its members. Many of thfc 
congresmen, especially from 
Lithuanian districts made refer
ences to the cause of Lithuania, 
and their speeches are recorded 
in the Congressional Record of 
the 16th and 17th of February. 
Mary Kizis and I had thrilling 
pleasure to hear Senator Case of 
New Jersey make a spirited re
solution regarding Lithuania on 
the floor of the Senate. Needless 
to say Miss Mary Kizis is the namc °f Christianity and Free- 
instigrftor of this interesting de- ?’'!?' • • • • T ufgc those of ... DOvandeninė raketa ku- 

influence and position make a '/.u ,.ai P.?5? . n . . , . 1 .rc,"emben"8 th‘ concentrated effort to see that ri(~Sah taikha* Pasiektl

who, on their visits, have direct 
family contacts through which 
they can and do spread the story 
of America, in a much more per
sonal and effective way than 
this can be done by any official 
agency. *

“In all of this, we are indebt
ed to you of the nationality or
ganizations and to your press for 
helping to maintain and improve 
the picture of American demo
cracy abroad.

“There are other ways in 
which you have helped.

“You have 'kept alive the know
ledge of foreign languages, 
which our country so much 
needs. . ■ ;

"You have helped t6 strength
en our knowledge of other cult
ures, and to broaden our fellow
ship with men and women on 
other shores. . Ą • ‘ .

“You have of tea been the first 
to perceive the special problems 
which the United States has 
faced in its relations abroad, and 
to help our leadett here at home 
to understand thoae problems.

“You .have helped new Immi
grants to find a ready welcome 
and an opportunity to partici
pate in the public life of our 

n language press country much mote quickly than 
excellent job in they might otherwise have

new

is a 
cor- 
that 

no

the forces of freedom and the 
forces of dictatorship, this is a 
fact that stands out strongly for 
our cause everywhere.

“From whatever country they 
have come, they are now Amer
icans who can testify that under 
the Constitution of the United 
States they have found an op
portunity to play a full part in 
self-government—and that is one 
of the most important things 
which we hatve to say to the 
world today.

.“The general notion that gov
ernments derive their just pow
ers from the consent of the gov
erned is more than a slogan of 
revolutionary America — It Is a

Švedai išrado naują ginklą 
ginklą prieš povandeniniu* lai*

There is no man suddenly ex* __ __
cellently good or extremely bad. "thread‘‘of‘‘hmg rangė

— Sir P. Sidney American policy and operation.
” ’ “Our nationality organisations

proceed to greyer. — £p!c ci ••'n

16th of February by members of 
Congress. We are proud of her 
achievements.

Annual Reception In The 
Lithuanian Legation

The Lithuanian charge-de-af- 
faires, Dr, Rajeckas and Madam 
Rajeckas were hosts at the an
nual reception in the Lithuanian 
Legation. Among the distin
guished guests were Archbishop 
O’Boyle and Bishop Hannan, 
both of Washington, the Senate 
Chaplain Dr, Frederick Brown 
Harris and Mrs. Harris, also 
mn-iy ot’-.cr c’.crjymetx high

Ugah taikliai pasiekti kiekvie- 
American printing, in any form, nąbesiartinantj povandeninį lai- 
includes in any definition of Lith- vą (E.).

DIEVAS SU MUMIS 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon 
išverti kun. dr. A. Dekanių Išleido šv. Kazimiero.Seserys. 73 pus
lapių, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsisakant kreipkitžs i 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ar#

»



TEISĖJO EDWARD W. LOPATTO PAGERBIMO BANKIETO GARBES SVEČIAI

Mrs. A. Wallace;lace;Fvt< itam Garso” lurnery bu- Žiūrint iš kairės dešinėn už
vo platesnis aprašymas bankieto kalbėtojų gerbės stalo sėdi: kun. V. Miliauskas; teisėjas J. Harold 
surengto vas:rio 14 tą pagerbti Robertas Šilalė; humoristas Con Flannery; kun. A. J. Sinkevi- 
Luz“ 
Court
patto. Čia telpa bankieto garbės Lopatto; teisėjo žmona Mrs. E. nas V. Timalionis.
svečių
las.

ne apt rities Orphans McCole; prel. J. F. Baltusevi- čius, kun. V. A. Šimkonis; rengi- 
teisėją Edward W. Lc- čius; teisėjo motina Mrs. J. S. mo komiteto vicepirmininkas Jo-

ir dalies publikos atvaiz- W. Lopatto; programos vedėjas Stovi: kun. J. J. Kazlauskas; 
adv. Antanas W. Valinčius Wal- kun. M. C. Ožalas; kun. J. A.

LANKĖSI
Penktadieni, vasario 24-tą, Su

sivienijimo centro įstaigoje lan- 
esi ilgametis LRKSA narys 

Juozas Kupstas, gyv. Kearney. 
N. J. J. Kupstas yra gimęs ir 
augęs Wilkes-Barre, Pa., Wyo
ming Klony turi daug artimųjų, 
draugu ir pažįstamų. Jo brolis 
kun. Viktoras Kupstas klebenau 
ja Hazleton. Pa., Šv. Petro ir 
Povilo parapijoje. Juozas Kups
tas paskutiniais laikais sunkiai 
sirgęs, dabar sveikata gerokai 
pagerėjus.

MŪSŲ KOLONUOS 
ŽINUTĖS

raginami gausingai lankytis ir 
parodyti, kad įvertiname lietu
viškas pamaldai.

Dr. Justinas Pikūnas, psicho
logijos docentai profesoriils Det
roito Universitete, gavo >2,100.1)0 
ii JAV Sveikatos, Mokslo ir 
Labdaros Departamento studi
juoti moksleivių psichologiją 
nuo penkių iki 25 metų smilaus 
ir paruoiti iivadas.

Detroito Lietuvos Vyčiai nu
liūdo sužinoję, kad Pittsburghe 
pereitą savaitę mirė buvęs Vyčių 
centro pirmininkas Walter Chi- 
nik. 79 kuopos valdybos susirin
kime už jo vėlę 
dos.

sukalbėta mai-

*,•' I

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

J. Aruškevičius; teisėjas Bernard 
C. Brominski; kun. V. J. Nanor- 
ta; teisėjas Ben R. Jones; kun. 
J. L. Savulis; kun. A. G. Ežera
is; kun. A. J. Norkūnas; kun.

L. L. Gilis; teisėjas Frartk L. 
Pinola; teisėjas J. J. Aponick; 
kun. J. K. Miliauskas: kun. J. J. 
Drstikas it kun. Jonas Valūnas.

Šv. Kazimiero šventės minėji
mas įvyks Dievo Apvaizdos baž
nyčioje per 8:30 vai. šv. Mišias, 
kovo 5. Dalyvauja abi vyčių kuo
pos. Po Mišių ir bendros šv. ko
munijos parapijos salėje bus pus
ryčiai ir minėjimas.

PASIRUOŠIA 
RINKIMAMS

Republikr.iai ir demokratai 
jau gyvai pasiruošia pirminiams 
rinkimams, kurie įvyks gegužės 
16 tą. o po to darbuosis laimėti 
galutinuose balsavimuose lapkri
čio pradžioje.

Partij. v.dovai atrenka kandi
datus, ku iuos išstatys į įvairius 
Luzerne apskrities, miestų, mies
telių, townshipu ir borų adminis
tracijų! ofisus.

RepuJjlikonai geresniam pasi
ruošimui rinkimams jau sudarė 
patariamąjį comitetą į kurį įeina 
Susivienijimo sekretorius Vincas 
T. Kvetkas. Pramatoma, kad šį 
kartą abi partijos turės lietuvių 
kandidatų į aukštas ir atsakomin- 
gas vietas.

mis Bažnyčios ir Lietuvos nau
dai.

Duobai atvyko iš Vokietijos 
1949 metais.

Onos A. Červokienės 
Gimtadienis

Ona A. (Kudirkaitė) Červo- 
kienė vasaio 14, Šv. Valentino 
dieną, atžymėjo savo gimtadienį. 
Ji gavo daug sveikinimų, linkė
jimų ir dovanų nuo giminių, 
draugių ir draugų.

Ona A. Červokienė yra Liet. 
R. K. Susivienijimo 81 kuopos 
sekretorė.

Parapijos Šokiai
Vasario 3 čią įvyko Šv. Jurgio 

parapijos šokiai. Dalyvavo daug 
jaunimo ir senimo. Parapijai pel
no liko vi:š 800 dolerių.

Kaimietis

DETROITO 
ŽINIOS

Gubernatorius John B. Swain- 
son ir majoras Louis C. Miriani 
vasario 19-tą proklamavo “Lithu
anian Independence Day”. Lie
tuvos trispalvė plevėsavo virš 
Detroito senosios 
salės visą savaitę.

miesto centro

ko- *
su žmona su-

METINĖ KLUBIEČIŲ 
VAKARIENĖ

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas rengia savo narėms 
metine vakarienę, kuri įvyks 
antradieni, kovo 7. vakare. Red- 
ington viešbučio patalpose. Wil
kes-Barre.

Vakarienės rengimo komisijos 
pirminin ė Mis. J. Bkndina ra
gina rezervacijas daryti iš anksto 
ir nevėliau kovo 4, kreipiantis į 
Miss M. Pukalis. Pittston, arba 
į Mrs. A. R Shukis, Wilkes 
B a re. Komiteto vicepirmininke 
yra Mrs. J. Antanaitis: kitos na
rės—Miss Ann Mrrcelonis, Miss 
Milda Casper. Mrs. M. Shakalun,

Sv. Vardo Draugijos 
Komunija

NORWOOD, Mass. — Sekma 
dienį, vasario 12, buvo bendra 
komunija. Po pamaldų salėje 
turėjo bendrus metinius pusry
čius, kuriuos pagamino moterys 
sodalietės. Dalyvavo daug narių 
ir svečių. Dvasios vadas ku.t. 
Juozas Svirskas atkalbėjo ma1- 
dą. Po pusryčių draugijos pir
mininkas Bronius Kudirka tarė 
kelis žodžius ir pakvietė vedėju 
A. Stanevičių. Turiningą paska 
tą davė svečias J. Drummey— 
apie komunizmą ir komunistu 
planus užvaldyti visą pasaulį.
Sakė, Rusijos ir kitų kraštų ko & 
munistai skiria milijonus doleri : 
propagandai ir siunčia šnipus. 
Sakė, mums reikia budėti. J > 
paskaita tęsėsi virš valandos. 
Kun. Juozas Svirskas taip pat pa
sakė karštą kalbą apie 
tų žiaurumus. Sakė, 
stems būti sargyboje 
rriunistų kėslus.

Šv. Vardo Draugijos 
voja prieš komunizmą ir kitas 
blogybes. Jie prašo tų įstaigų, 
kur parduodamos blogos knygos 
i. žurnalai,kad jų nelaikytų.

Kun. Juozas Svirskas tarė nuo- jus narius, dalyvavo seime,,_su- 
širdų atsisveikinimo žodį. Jį iš
kėlė į Šv. Petro lietuvių parapi
ją So. Boston, ocį Šv. Jurgio lie
tuvių parapiją atkėlė iš Šv. Pran
ciškaus lietuvių parapijos. Law
rence, 'kun. A. Klimą. Tad abiem 
kunigam linkime sėkmingai dar 
buotis naujose vietose Dievui ir

komunis- 
reikia 
prieš

aariai

k i-

ko-

Duobaitė vasario 4 ei. 
savo 17 ji gimtadi n-, 
jos a ’ir.-a giminaite

A K -eile. Br. •

Gemutė 
atžymėjo 
Ta proga 
Elžbieta 
niaus ir O.tos K1: ’i k • >Lik'ė. v i
satio 10 dieną namuose. 3’ 
Franklin St., Gemt'tęi surengė 
šaunią gimtadienio pramogą, i’. 
A. Kudirkaitė sukvietė daug ja.’ 
nimo—vietinių, iš Bostono ir ii 
kitur ir visus šauniai pavaišino, 

. __  , Visos-visi sveikino Gemutę Duo-
Mrs. P. Natitus. Mrs. J. V. Ruth, baitę, linkėjo jai ilgiausių metu 
Mrs. R. Maciun, Mrs. A. Beach
am. Mrs. L. Pallis, Mrs. R, Zack, 
Mrs. J. Smith, Mrs. J. Zdano- 
wich. Mrs. M. Karalunas ir Mrs. 
J. Nckrascz; publikacijos vedėja 

.Mrs. J. J. Bayoras.

ir įteikė gražių dovanų. Gemutė 
yra Juozo ir Salomėjos Duobų 
duktė. Duobai yra Šv. Jurgio pa
rapijos nariai, jie ir jų visa šei
ma priklauso prie LRKSA 81 
kuopos, visuomet prisideda auko-

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatą* P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gia*mė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 aga^mpliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais----------

.50

.40

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyt* gen. Statio Raštikio 

686 pusi. Kaina: Įrištais viršeliai*—$7.00; nejrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Roman**. Paraše Vincas Ramona*. Anglų kai 

bon išvertė M U ton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos". įdomi knyga angliškai 
•kaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaiii*------------------------------------------- 2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, prieMžšai, poakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirda*. Kaina ,$8.50.

- RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio įmonių pasisakymai {vairiau
siomis temomis. Parengė Juozas Prun skis. Viri 800 puslapių. Kaina 84.00

•
VAI LĖKITE DAINOS—Graiian*ln fJandio* Dainų Rinkiny*. Parai* 

kun. J. Dabrlla. Papildytą rinkini illoido kun. Pr. M. Jarus. Knyga 888 
puslanių, nedidelio formato. Telpa 288 graliaualoo populiartfkiauslos liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tmnienė* eiiėraičial. Kaina IS-YO.
Užmušant kraipkltė. |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 3S (71-73 S. W«abia0RB St.), Wilkee-Barre, Pa.

METINIS 42 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Los Angeles, California. — L. 
R. K. Susivienijimo 42 kuopos 
metinis susirinkimas įvyko vasa
rio 5 dieną Lietuvių Bendruo
menės namuose. Padaryta valdy
bos narių pranešimai iš ko paaiš
kėjo, kad mūsų kuopa yra vie
na iš aktingiausių kuopų orga
nizacijoje: 1960 m. prirašė 6 nau-

rengė pikniką, dalyvavo Ben
druomenės Namų korporacijos 
organizavime, dalyvavo ALTo ir 
Katalikų Federacijos susirinki
muose.

Naujon valdybon išrinkta: 
pirm. Bronė Skirienė, vicepirm. 
A. Pažiūrienė ir S. Raubertas, 
finansų sekretorė E. Stirbienė. 
užrašų sekretorius J. Jokubaus 
kas, iždininkas A. Vosylius; re
vizijos komisija—J. Kiškis ir J. 
Puikūnas.

Po susirinkimo buvo meninė 
dalis, ur ą išpildė paskambinda 
mi nia-.u C. Damb: suskaitė. J . 
nas Skirtus ir A. Ražutis: D. 
Ražutytč padain.’.vo porą daine
lių. !'■. programos sekė vaišės.

L N.

LIETUVOS ŠVENTĖS
, MINĖJIMAS

Los Angeles, Calif. — Vasario 
19 d. ALTo surengtas Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakties mi- 
įėjimas Šv. Kazimiero parapijos 
salėje buvo sėkmingas.

Dalyvavo virš 400 asmenų ir 
surinkta aukų virš tūkstančio do
lerių.

Visi buvo patenkinti trumpa 
oficialia dalimi ir gražia progra
ma. kurią pildė Šv. Kazimiero pa
rapijos choras, vedamas komp. 
Br. Budriūno, solistas R. Dab- 
šys, pianistė Alice Dotts, čclis- 
tas Vyt. Dapšys, poetė E.Tumie- 
nč ir K. Šukys.

ALTui šiais metais pirminin
kauja inž. Julius Jodclė.

L. Valiuko pastangomis sena
torius Kuchel ir kongresmanas 
Lipscomb įnešė Lietuvos laisvi* 
nimo reikalu rezoliucijas į Sena
tą ir Atstovų Rūmuose (Sen. 
Con. Res. 12 ir House Con. Res. 
153).

Los Angeles tautininkai turė
jo atskirą minėjimą išvaka ėse, 
vasario 18 d. dr. P. Pamataičio 
patalpose. L. N.

Stockholme gautas užsakymas 
iš Eiisabethville (Katangbs pro* 
vincijc, Kongo valstybė), parū
pimi 'Estijos, Latvijos ir Lietu
vos himnus plokštelėse (E.).

G1MINĖS Iš LIETUVOS 
PAJIEŠKO Jonę ir Onę žos- 
tautifa. Atsiliepkite laiiku, adre
suojant: P. O. Bo« 15, Wilkes- 
Barre, Ph

Alytaus Užeigos beisbolo 
manda pereitais metais laimėjo 
netik Michigano ir Vidurinių- 
Vakarnių valstybių čempionatą, 
bet taipgi laimėjo antrą vietą 
JAV čempionato žaidimuose. 
Tas žygis pragarsino lietuvių 
vrrdą plačioje amerikietiškoje 
spaudoje. Šios komandos sponso- 
riai yra Alytaus užeigos savinin
kai Petras ir Rožė Padolskiai, 
kurie remia visus lietuviškus rei
kalus. Petras yra ketvirto laips
nio vytis. Norėdami specialiai 
pagerbti lietuviškų reikalų rėmė
jus ir ypatingai Alytaus beisbolo 
komandą, Detroito Lietuvos Vy
čiai (abi kuopos) ruošia pager
bimo vakarienę ir balių, kuris 
įvyks šeštadienį, balandžio 29, 
Šv. Klemenso salėje 24 ta gatvė 
ir Michigan.

* * *
Detroito Katalikai Veteranai 

(Catholic Wa- Veterans Lithu
anian Post), kaip ir kiekvieųais 
metais, vykdą Taikos Kryžiaus 
(Cross of Peace) rinkliavą, ku
ri bus sekmadienį, kovo 12. Tą 
sekmadienį^prie lietuvių bažny
čių stovės veteranai aukų rinkė
jai, kurie prašys jūsų aukų dėl 
labdarybės fondo, kuris naudo
jamas šelpimui vargingų našlių 
ir vaikų ir kitiems veteranų lab
daros tikslams. Norintieji skir
tingas aukas teikti prašomi siųs
ti jas Lietuvių Katalikų 
nų Labdaros 
Baron, 11303 
28. Michigan.

*
Kadangi lėktuvų kompanijos 

sustreikavo, tai adv. J. Talalas 
nesuspėjo laiku atvykti iš Chi
cago's ir dalyvauti Lithuanian 
Melodics radio valandėlės pro
gramoje šeštadienį, vasario 13 
(WJLB 1400 k., 5:00-5:30 p. p.). 
Jo vietoje kalbėjo Detroito Lie
tuviu Organizacijų centro pirmi
ninkas Dr. Kazys Karvelis, ku
ris pasakė tikrai jautrią kalbą 
liečiančią mūsų tautos laisvės 
reikalus ir ragino dirbti ir auko
ti, kad atsiektume mūsų šventą 
tikslą—atgavimą Lietuvos nepri
klausomybės.

• * * *
Detroito i: apylinkių Lietuvių 

Veteranų paminklinis namas 
(American Lithuanian Veterans 
Memorial Building) iškilmingai Waterbury pamatyti ir išklausy- 
atidarytas sekmadienį, vasario •• •• • • • ’ • •
26. Salė randasi patogiam rajo
ne (lengvai pasiekiama autobu
sais), 16003 West Warren, kam
pas JRutherford, kiek į vakarus 
už Greenfield kelio, šis pamink
linis namas pastatytas lėšomis, 
kurios buvo surinktos Amerikos 
Lietuvių Kareivių Rėmėjų Drau
gijos karo metu.

Pranas Zaranka 
silaukė naują šeimos narį—sūnų, 
kuris gimė vasario 16 (turėdamas 
patriotiškus tėvus pasirinko ir 
patriotišką dieną gimti). Zaran- 
.-.ai taipgi augina dukrelę.

Chaps, 
mini 18

Juozas

Joseph ir Geraldine 
veiklūs vyčių veikėjai, 
metų vedybinę sukaktį, 
daug prisidėjo prie atgaivinimo 
vyčių 79 kuopos. Jiedu augina 
puikią šeimą.

Lietuviai Katalikai Veteranai 
išrinko posto komandierių Bru
no Sinkus ir adv. P. Charles 
Peters atstovais j ALR Katalikų 
Federacijos Detroito skyrių.

Sophie Leskosky po operaci
jos sveiksta. Reiškiame užuojau
tą Onai Uždavinienei mirus jos 
motinai O. Naujalienei, Pitts- 
burghe.

Lietuvos Vyčiams laipsnių įtei
kimas įvyko Dievo Apvaizdos 
parapijos salėje trečiadienį, ko
vo 1, tuopau po 79 kuopos susi
rinkimo.

vedėjui 
Warwick,

Vetera- 
Walter 
Detroit

Michigan Catholic savaitraštis 
gražiai aprašė Lietuvos 'Nepri
klausomybės minėjimą Detroite.

R. J. Valatka

VIENINTELĮ KARTĄ 
WATERBURY

Waterbury, Conn.—Kovo 12 d. 
2 vai. 30 minučių Waterburio lie
tuvių parapijos salėje. John St.. 
Jokūbas Stukas rodys vaizdus iš 
dabartinės pavergtos Lietuvos 
gyvenimo, taipgi padarys išsamų 
pranešimą apie gyvenimą Lietu
voje. Jau waterburiečiai matė ir 
girdėjo, ką matė pavergtoje Lie
tuvoje bolševikų simpatizatoriai 
už bblševi'<<ų pinigus tenai nuga
benti ir jų vadovų vedžiojami. 
Stukas kaip gabus žurnalistas ir 
žymus visuomeninkas sugebėjo 
nuo okupantų “angelų sargų" 
pasprukti ir pamatyti tai, ką tie 
“angelai sargai” stengiasi nepa
rodyti atvykusiems lankytojams. 
Todėl visi plačiosios apylinkės 
lietuviai atvyksta kovo 12-tą

FOREST CITY. P* — f ot k sopo* ! 
.susirinkimas Jvyks kovo 12- ą dieną, i 
tuoj po »umo». Sv. Antano parapijo* 
tvotalnljo.

PITTSTON, P*nn«—7-tO* kuopus 
sui trinkimas Įvyk* kovo 12-'.ą dieną, i 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12-tą dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mo- 
Icyalos kambary.

CHICAGO, III. — lė tos kuopos 
susirinkimas įvyks kove 12- ą dieną,
2 P. M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-narlai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO. III. — IC-tos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo l?-!ų dieną, 

Mykolo parapijos salėje.
NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 

[Susirinkimas jvyks kovo 13-tą jlien i,
8 vai. vakaro, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

30. BOSTON, Mass. —21 kuopus, 
susirinkimas įvyk- kovo 12-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro *r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-ta dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 12-1 a dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY. Pa.—31 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12 tą iiieiią, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas įvyk kovo 12-ta dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—38-čios kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-tą di> ir., 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-ta dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa —35-tos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-tą •Iii " i, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Man.—41 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo l!-ta d’eim, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje. 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-ta dieną. 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 9-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:80 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas įvyks kovą 12-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėj*.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-tą dieną, 
t P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOlS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas įvyk- kovo 12-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.— 81-os kuppoa 
susirinkimas įvyks kovo i 1-tą lią-ną, 
7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sv* 
tainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas įvyks kovą 12-tą diena. 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 12-tą diena, 
tuo.i po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas jvjįks kovo 12 ta dienu,
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. \

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo i2-ta meną.

9 vul. ryto. Av. Izidoriaus parapijos 
svetainėje

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimus Įvyks kovo 20-tą dienų, 
7:80 vai. vakare, šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

ROCKFORD, III—187 tos kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12-tą dieną, 
tuoj įk> apmos, Šv, Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 kuopos 
tusirinkimas Įvyks kovo 12-tą dieną, 
šv. Ju'm’ o parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — IGS-ėlos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-tą dieną, 
tuo i po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos avetuinėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12-tą dieną, . 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj. ,

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. 
susi: inkimas įvyks kovo 12-tą dieną, 
t vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų AbraitĮ, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.— 179 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-tą lieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 12-ta dieną, 
2 P. ai., šv. Marijos parapijos *ve- 
‘ainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
udrink ii’as įvyks kovo 19-tą dieną, 

tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
u-irinkiinas įvyks kovo 12-tą dieną, 

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.
i PITTSBURGH. P*. — 254 kuopos 

u ii inkiluos įvyks kovo 12-tą dieną,
i 2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 

3915 Liberty Avenue, Pittsburgh.
, DETROIT, Mich.—2G5-tos kuopos 

iisii inkiimss įvyks kovo 12- ą dieną, 
9:15 vai. ryto, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernorir 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos 
ii-ii inkimas įvyk- kovo 12-lą dieną, 

tuoj po l.( luviškų pamaldų P. Sv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

LIET. VYČIŲ SENIORŲ 
SUSIRINKIMAS

Los Angeles, Calif. — Vasario 
12 dieną buvo sušauktas metinis 
L. Vyčių Seniorų susirinkimas. 
Pirmoje dalyje buvo atžymėta 
Lietuvos Nepriklausomybes pa
skelbimo sukaktis, ta tema kal
bėjo kan. A. Steponaitis, J. Pui
kūnas ir A. Skirius. Po to sekė 
meninė dalis, kurią atliko O. De
veikienė ir B. Skirienė padainuo- 
damos liaudies dainų.

Nrują valdybą 1961 m. sudaro: 
dvasios vadas kun. A. Steponai
tis, pirm. J. Pui'kūnas, vicep|rni. 
S. Tiknieiė, sekr. MJ Kiškienė, 
fin. sekr. A. Skirius. ižd. St. De
veikis ir iždo globėjai S. Leona
vičius ir B. Skirienė.

Šiam susirinkimui šaunias vai
šes paruošė S. Puikūnienė, Ja- 
nulienė ir S. Leonavičienė. Su
sirinkimas ir vaišės vyko Lietu
vių Bendruomenės centro patal
pose, prie kurių įsigijimo daug 
darbo įdėjo mūsų kuopos nariai.

L. N.

Norėjo Greit Pervažiuoti
Policininkas sulaiko gatvėje 

automobilistą, kuris mieste vieto
je 30 važiavo 60 mylių greičiu.

— Kodėl tamsta taip smarkiai 
leki?—klausia policininkas.

— Matot, čia tokia nelygi .vin
giuota gatvė, o dabar dar taip 
slidu, kad aš norėjau kuo grei
čiau ją pravažiuoti.

ti įdomios ir teisingos Stuko in
formacijos apie mūsų brolių gy
venimą pavergtoje tčvynėje.

Rap.

PRAMOGA KILNIAM 
REIKALUI

CLEVELAND, Ohio. — Kovo 
12 d. 2 vai. švr Jurgio parapija

ALR Katalikų Federacijos 4 ir draugijos rengia bendrą kor- 
skyriaus užprašymu, Lietuvių tavimo vakarę šv. Jurgio parapi- 
Šventoji Valanda įvyks sekma- jos -salėje. Veik visos draugijos 
dienį, kovo 19, 3 vai. p. p. Die
vo Apvaizdos lietuvių bažnyčio
je. Religinę tvardą ruošia šv. 
Antano parapijos klebonas kun. 
V. Stanevičius ir Dievo Apvaiz
dos parapijos klebonas kun. K. 
Kundratas. t'

šv. Antano lietuvių parapijos 
naujos klebonijos atidarymas 
įvyko vasario 20-tą. Klebonas V. 
Stanevičius ’ džiaugėsi gausybe 
svečių, kurie atsilankė į “open 
house” atidarymą ir gėrėjosi 
nauja modernia klebonija, kuri 
4aip reikalinga mūsų lietuvižkai

užsiregistravę ir turi išrinkę at
stovus, kurie darbuojasi šio pa
rengimo pasisekimui ir tautos 
dainiui Maironiui paminklo pa
statymui Lietuvių Kultūriniam 
Daržely, Clevelande, birželio 25 
dieną, 1961.

Visi kviečiami dalyvaut korta- 
vimo pramogoje ir paremti kil
nų reikalą. Koresp. P. G.

Ne Rąžomoji Maiinėlė 
Tarika

Knygvedis .įčjęa į boso sekre
torės ktmbarį:—Tai jūs čia, o 
ne pas iefę? Kas gi ten visę lai-

Lietuviikos pamaldos — staci- kę taip amarkiai maiinėlė raio? 
jot, giesmių pamokslas ir palai- Sekretorė: Tai ne maiinėlė ra-, 
minimai— Dievo Apvaizdos baž- io. Staiga ii finansų departa- 
nyčioje (vyksta pirmadienių va- mento atvažiavo revizijos komi- 
karais 7:30. P^maldss veda kun. sija, tai dabar ten iefo dantys 
V. Krikičifinevičius. Lietuviai tsrika.V. Krikičiūnevičius. Lietuviai

Siųsti Velykoms Dovanų Siuntinį Draugams 
ir Giminėms j Visas USSR Dalis

YRA LENGVA IR PATIKIMA PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(LICENSED BY INTOURIST)

COSMOS TURI DAUG METŲ PATYRIMĄ 
IR TŪKSTANČIUS PATIKIMŲ KLIENTŲ

Pristatymas garantuotas. Siuntinys apdraustas. Gavėjas n eko 
nemala. Papildomų informacijų ir nemokamų kainoraščių 

prašykite ar skambinkite į jums arčiausią skyrių:
39 Second Avenue 
50G Wil on Avenui' 
GOO Sutter Avenue 
99 Main Street 
West Landi., Ave. (Grcel 
12G 4th Street 
G Day Street 
1015 E. Carson Street 
2G83 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
2439 W. G9th Street 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave.
530 W. Girard Avenue 
6 John Street
414 Scribner Ave., N. W. 
G440 Michigan AVenue 
176 Market Street 
583 Hudson Avenue — - -----------
75 Bright St., kamp. Jersey Ave.

NEW YORK 3. N. Y. 
BROOKLYN 
BROOKLYN- 
PATERSON 
VINELAND.

21. N. Y. 
7, N. Y. 
1. N. J. 
N. J. 

LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, PA. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER. Ma«s. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22. 111. 
CHICAGO 29. Ill. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3. N. J. 
PHILADELPHIA 23. Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS. Mich. 
DETROIT. Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ROCHESTER, N. Y. 
JERSEY CITY, N. J.

T<1. AL 4-5156
Tel. HY 1-5’90
Tel. DI 5-8 ’08
TeL M U 4-4 49

k Orthodox Bl< z.)
Tel. FO 3-8 '69
Tel. LO 2-1146
Tel. HU 1-2 ;5O
Tel. TO 1-1068
Tol. SW 8-2368
Tel. TR 8-1'166
Tel. BR 8-61'66
Tel. WA 5-2’ 37
Tel. n fi-i r, 71
Tel. BI 3-l”97
Tel. WA 2-4085
Tel. PL 6-6766
Tel. GL 8-2256
Tel. TA 5-8050
Tel. G R 2-6387
Tel. LO 2-5941

Vinaland, N. J. skyrių* atidaryto* tik panktadiaaiait, iaitadianlai*




